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Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paullsta
- ‘ - Estado de S&o Paulo

)

Oficio n°. 562/2018-GAP

, Paraguagu Paulista-SP, 17 de julho de 2018.

A Sua Excelencna o Senhor

lan Francisco Zanirato Salomio

Presidente da Camara Municipal . ‘

Rua Guerino Mateus, 205, Centro =~ _ ‘ : .
~ 19700-000 Paraguagu Paulista-SP c o

~ Assunto: Encamih_ha o Projeto de Lei n°iOé[i_L’IZO18.
.Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua justificativa, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar, por
intermédio do Departamento Municipal de Assisténcia Social, Termo de Fomento
com a Associagdo de’ Pais e. Amlgos dos Excepcionais de Paraguagu Paulista
(APAE) visando a manutencg&o do servico de protegéo social especial para pessoas -
com deficiéncia, idosos e suas familias, com recursos municipais. provenientes do
Fundo Municipal dos Direitos da Crlanga e do Adolescente (FMDCA)”.

) Certos da atengao de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecrmentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta con3|deragao . '

Ate‘nCIosamente.

~ ARG/MRLM/ammm
OF

1 - :
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu. Paulxsta CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 .
. (Sede Proviséria) Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000 .
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabmele@eparaguacu sp.gov.br I
Estancxa Turistica de Paraguacgu Paulista - SP : : '




f -

Prefeltura Mun|C|paI da Estanc1a Turlstlca de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA e
Pro;eto de Lei n% ﬁ } de 17 de julho de 2018.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

' a

Encammhamos para a apreciagao e dehberagao dessa egregla Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar, por
intermédio do Departamento Municipal de Assisténcia Social, Termo de Fomento
~com a. Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionajs de Paraguagu Paulista
(APAE) visando a manutengéo do servigo de protegédo social especial para pessoas
com deficiéncia, idosos e suas familias, com recursos municipais provenientes do
Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente (FMDCAY)’.

A Lei Federal n° 13.019, 13 de julho de 2014, e suas alteragoes
estabelece o regime juridico das parcerias voluntarias, envolvendo ou nao
transferéncias ‘de ‘recursos financeiros, entre a admlnlstragao publica e as
~organizagbes da- sociedade civi, em regime de mutua cooperagdo, para a
consecucéo de finalidades de interesse publico; define diretrizes para a politica de
fomento e de colaboragdo com organizagbes da sociedade civil; institui o termo de
colaboragéo e o termo de fomento; além de outras disposi¢gdes. No Municipio, a
regulamentagao se deu por meio do Decreto Municipal n® 6. 090 de 16 de fevereiro
de 2017. : : : .

0] ObjetIVO da Lei Federal n° 13.019/2014 é dar maior seguranca e
transparéncia as parcerias celebradas’entre a Admlmstragao Publica e as entidades
do terceiro setor. Denominado de Marco Regulatério das Organizagdes da
‘Sociedade Civil (MROSC) previu a substituicdo dos convénios por novos modelos de
. ajuste: termo de colaboragéo, termo de fomento e acordo de cooperacéo. ‘

Acordo de cooperagdo ¢ o instrumento por meio do qual sio
formalizadas as parcerias para a consecugdo_de finalidades de interesse publico e
.reciproco que nao envolvam a transferéncia de recursos flnancelros o \

o Termo de colaboragido é o instrumento pelo qual s&o fofmalizadas as

parcerias, selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos- casos de -
dispensa ou mexnglbllldade para execugdo de’ pohtlcas publicas de natureza
continuada ou n&o, em regime de mutua cooperagéo, para a implementagéo de
acdes com padrées mlnlmos previamente definidos pela Administragdo Publica .
‘Municipal, observando- -8€ 08/ ‘programas ou plano setorial da area correspondente
quando houver. ) : : .
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Prefeitura Municipal da Estanc:a Turlstlca de Paraguagu Paullsta
‘ ~ Estado de Sao Paulo

Termo de fomento é~o instrumento pelo qual sao formalizadas as
‘parcerias, selecionadas por meio de chamamento puUblico, exceto nos casos de
'dispensa ou inexigibilidade, em regime de mutua cooperacéo, com o objetivo de
incentivar e reconhecer iniciativas proprias desenvolvidas ou criadas pelas entidades
em plano de trabalho, com metas e agdes que contemplem o interesse publlco
observando-se os programas-ou plano setorlal da area correspondente quando
houver. :

: De acordo com o manual basico ‘Repasses Publicos ao Tercelro Setor
2016, publicado’ pelo Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo:

'alem da autorizagéo em lei especifica e dos. critérios: defmldos na Lei de
_Dnretrlzes Orgamentarias, bem como prev15ao na Lei Orgcamentaria com
dotagbes -especificas para concessdo = de Subvengoes Auxilios e
Contribuicbes a entidades privadas, sem fins -lucrativos, destinadas a
atender servigos, investimento ou manutengdo de entidades privadas n&o

* lucrativas, devera ser formalizado termo de colaboragéo ou de fomento,
ainda que seja inexigivel o chamamentopuiblico nas hlpoteses descntas na
Lei Federal n® 13.019/2014 e alteragdes.

Ainda, de acordo com o manual basico “Repasses Plblicos ao Terceiro
‘Setor 2016” do Tribunal de Contas do Estado de S&do Paulo, caso a proposta de
execucdo das finalidades de interesse publico seja orlglnarla “‘da administragéo
. publica, a parceria denominar-se-a termo de colaboracao; se da organizagdo da
somedade civil, termo de fomento”. : ~

4

; No caso em tela, a’ proposta ¢ originaria da- organlzagao da sociedade
civil, a APAE, que apresentou plano de trabalho ao Departamento Municipal de
Assisténcia Social, constando a atividade a ser desenvolvida. O plano de trabalho e
toda documentag&o foi analisada por técnicos daquele departamento que, por meio,
de parecer técnico, entenderam, ser um caso de dispensa do chamamento
- publico, conforme art. 40, inciso IV, do.Decreto Municipal n® 6.090/2017, pois, se
trata de atividades voltadas ou vinculadas a servigos de educagdo, saude, e
.assisténcia social, executada por OSC previamente credenciada pelo érgao gestor
da respectiva politica publica. Esse entendimento foi corroborado pela manifestagéo
do Controle Interno e pelo parecer jurldICO do Setor de Assuntos Juridicos desta
’Prefeltura

A minuta do termo de fomento a ser celebrado com a APAE, bem como a
copia do plano de trabalho. apresentado pela entldade acompanham esta
proposntura :

De acordo com o plano de trabalho apresentado pela APAE o pubhco-
alvo da parceria sao pessoas com deficiéncia, idosa e suas famlllas num total de
aprox1madamente 120 (cento e vmte) usuarlos . -

-~
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Prefeltura Municipal da EstanCIa Turlstlca de Paraguagu Paulusta
\ v ‘ Estado de Sao Paulo

“Para a execugao das agoes e atividades previstas na parcerla seréo
destlnados recursos financeiros, no montante total de R$ 12.978,31 (doze mil
" novecentos e setenta e oito reais e trinta e um centavos), conforme cronograma
‘de desembolso constante do Plano de Trabalho: ‘ L

Tabela — Demonstrativo dos recursos financeiros a serem repassados a Associagéo de Pais e Amigos
dos Excepcionais de Paraguagu Paulista (APAE), no ambito do Termo de Fomento - 2018.

Origem dos Recursos Financeiros : ‘ ’ Valor R$
Municipal ) ‘ 12.978,31
 Total - o S 12.978,31

, Fonte: Plano de Trabalho (2018).

{

Os recursos financeiros municipais a serem repassados sdo provenientes
de doagdes de pessoas fisicas ou juridicas destinadas a entidade, por intermédio do
Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente (FMDCA). O repasse dos
recursos serd em duas parcelas previstas para o més de agosto e setembro de
2018, respectivamente, de R$.5.900,82 (cinco mil novecentos reais e oitenta e dois
centavos) e de R$ 4.481,83 (quatro mil quatrocentos e oitenta e um reais e 0|tenta e
trés centavos)

O prazo de V|genC|a do termo de fomento sera até 31 de dezembro de
2018, a contar da data de assinatura.

. Por se tratar de- parceria celebrada com entidade social, a presente
- propositura carece ser aprovada o mais breve posswel a fim de que os tramites
documentais sejam aglhzados

. Posto isto, solicitamos os bons préstimos de Vossa Excelenma e dos 4
Nobres Vereadores na apreciacéo e dehberagao desta proposntura

Atenciosamente.

Prefeitura Municipal da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
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Prefeitura Mun|C|paI da Estanma Turlstlca de Paraguacu Paullsta
Estado de Sédo Paulo

PROJETO DE LEI N°.C/‘2{_-;_ 7DE 17 DE JULHO DE 2018

Autoriza o Poder Executivo a celebrar, por
. - » intermédio do Departamento Municipal de
D . Assisténcia Social, Termo de .Fomento
\ com a Associacdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais. de Paraguacu Paulista
(APAE), visando a manutencéo do servigo
de protecéo social especial para pessoas.
-com deficiéncia, idosos e suas .familias,
- com recursos’ municipais provenientes do
Fundo Municipal dos Direitos da Criancga e -
do Adolescente (FMDCA) '

A CAMARA MUNIClPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUA(;U PAULISTA
‘ APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar, por intermédio do
Departamento MunICIpaI de Assisténcia Social, Termo de Fomento com a Associagao
de Pais e Amigos dos Excepcionais de Paraguacu Paulista (APAE), visando a
manutengao do servigo de protegcéo social especial para pessoas com deficiéncia,
idosos e suas familias, com recursos municipais provenientes do Fundo Municipal
dés Direitos da Crianga e do Adolescente (FMDCA), nos termos da Lei Federal n°
13.019, 13 de julho de 2014 e suas alteragoes. . ‘

Paragrafo tnico. Os termos e condigdes do termo de rfomento constam da -
mmuta anexa, parte integrante desta lei.

Art. 2° As despesas decorrentes desta lei onerardo ‘a seguinte rubrlca
orcamentaria:

02.11.02 — Fundo Mumcnpal dos Direitos da Crlanga e do Adolescente
08.243.0022. 2063 000 — Registro e Repasse de Verbas das Entidades
3.3. 50.43. 00 - Subvenc;oes Sociais
© 01-Fonte de Recurso (Municipal)

o Par ARATL Pauliaty

Protoroio i i
FEER O 1BATETR

r‘\'%f"}r!;ri 1213 ‘*‘j

~
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Prefeltura Mun|c1pal da Estéancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta
Estado de Séao Paulo

Projeto de Lei n° , de 17 de julho de 201 8 ...... eeens e ———————— e Fls. 2de 31

Art. 3° Esta lei entra erh vigor na data de sua publicaggo.

- Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 17 de julho de 2018.

 ALMIRA RIBAS/GARMS
" Prefa ,
ARG/MRLM/kes/ammm .

PLO - R ) T

L
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Prefeltura Mun|C|pa| da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta
' Estado de Sao Paulo S

Projeto de Lei n° " de 17 06 JulAO 08 2018 .ot FlS. 3 e 31

MINUTA DO TERMO DE FOMENTO N° _/___

Celebrado entre o Mumcnplo da EstanCIa.

Turistica de Paraguacu Paulista, por

intermédio do Departamento Municipal de

Assisténcia Social e a'Associagéo de Pais

e Amigos dos Excepcuonals de Paraguacu

Paulista (APAE), visando a manutengéo

. do servico de protegéo SOCIaI especial

\ S ' para pessoas com deficiéncia, idosos e

suas familias, com recursos municipais’

provenientes do Fundo Municipal dos

Direitos da Crianca e do Adol’escente
(FMDCA)

Pelo presente mstrumento na melhor forma de dlrelto os abaixo-assinados, de um
lado o MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA, pessoa
juridica de direito. publico inscrita no CNPJ/MF sob o n°® 44.547.305/0001-93, com
pago municipal (sede provisoéria) na Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Ténis Clube,

' 'CEP 197000-000, Paraguacu Paulista, Estado de S&o Paulo, neste ato representado - i

pelo Prefeita, ALMIRA RIBAS GARMS,” RG n°. 5.878.173-0 SSP/SP, CPF n°.
110.722.998-79, residente e domiciliada na Avenida Paraguacu, 784, Centro, CEP
19.700-000, Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, doravante desngnado
MUNICIPIO, por intermédio do(a). DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL, neste ato representado pelo(a) Diretora; MARCIA RODRIGUES DE LIMA

MATOS, RG n° 28.215.449-8- SSP/SP e CPF n° 269.159.348-71, residente e -

domiciliada na Rua Erico Verissimo, 232, Jardim Ténis Clube, CEP 19700-000,
Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo,  doravante desngnado(a)
'DEPARTAMENTO, e de outro lado, o(a) ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE PARAGUA(;U PAULISTA (APAE), Orgamzagao da Sociedade- -
Civil inscrita no CNPJ sob .o n°. 47.5841.491/000175, com sede na Rua Santos
Dumont, 2.022, Vila Gammon, CEP 19700-000, Paraguagu Paulista, Estado de Sao
Paulo neste ato representada pelo Presidente, HERMES ROGERIO VIEIRA SILVA,
RG n° 22.061.854-9 SSP/SP e CPF n° 249.501.778-93, residente e domiciliado na
Avenida Galdino, 1.173, Vila Galdino, CEP 19700-000, ‘Paraguagu Paulista, Estado
de Sao Paulo, doravante desighada OSC PARCEIRA, resolvem firmar. o presente
Termo de Fomento, com fundamento na Lei Federal n® 13.019, de 31 de Julho de
2014, e alteracdes, Lei de Diretrizes Orgamentarias, Lei Orgcamentaria Anual e Lei
Municipal n° ~_,de__de de 2018, Decreto Municipal n°® 6.090, -
de 16 de fevereiro de 2017 nos s termos do Processo Administrativo n° 1952/2017

b

* Prefeitura Municipal da Estancia Tunstlca de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 -
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Prefeltura Munlmpal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta
: Estado de Sédo Paulo .

/

o Projeto de Lei n°‘ _ ,de 17. de jU/hO de 2018-......l ererrens et e, s Fis. 4-de 31

e Plano de Trabalho aprovado e lntegrante deste lnstrumento como se transcrlto"'
fossem, tém entre sijusto e acordado 0 que segue ' \

'CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO L - B ' -

1.1, Cons’utunu objeto .do presente instrumento a manutengao do servigo. de
‘protecao somal especial para pessoas com deﬂmencna idosos e suas familias.

1.2. Os recursos municipais serdo provenientes do Fundo Mumcupal dos Dlreltos da
Crianca e do Adolescente (FMDCA)

1.3. Os participes-se obngam a cumprlr flelmente o Plano de Trabalho elaborado |
pela OSC PARCEIRA ‘e aprovado pelo MUNICIPIO parte mdnssocnavel deste

~ instrumento ora juntado como Anexo |.

CLAUSULA SEGUNDA DO PRAZO DE VIGENCIA

- 214.0 prazo de vngencna deste mstrumento sera até 31 de dezembro de 2018 ,
contado de sua assinatura; podendo ser prorrogado limitado ao prazo maximo de 60 -
a(sessenta) meses, incluidas eventuais alteragoes nas seguintes hlpoteses

- a) por solicitagdo da OSC PARCEIRA, devidamente formalizada e justificada, a ser
apresentada ao MUNICIPIO em, no minimo, 30 (trlnta) dias antes de seu termlno o
mediante Termo Adltlvo : -

b) de oficio quando o MUNICIPIO der causa no atraso da Ilberac;ao de recursos
“financeiros, limitada ao exato perlodo do atraso Justlflcado medlante Certidao de
Apostilamento. -

[{Pe I

2.2, Para a prorrogagao do prazo de vngenma de’ que trata a alinea “a”’do subitem
2.1. & necessario parecer do Gestor atestando que  a parceria foi executada a
+ contento ou, em caso contrarlo justificando o motivo do atraso na execugéo das
metas e, ainda, a aprovagdo do Dirigente da pasta responsavel pela parceria, .

parecer do orgao mun|CIpaI de assuntos jUI'IdICOS e autorlzagao do(a) Prefeito(a).

2.3. A prorrogagao de vigéncia de oficio, de que trata a alinea “b” do subitem 2. 1.

~ . objetiva o ajuste do prazo de execugdo das agdes, a fim de nao causar prejuizo na

~conclusdo do objeto nao resultando, neste. caso, novo aporte de' recursos
financeiros. : \
\

CLAUSULA TERCEIRA — DAS ALTERA(}OES o o N

"3.1. Em ‘'ndo havendo modificagdo do. objeto da parceria, este instrumento e

: respectlvo Plano de Trabalho poderao ser. .alterados, por sohmtagao fundamentada e'
‘ Justlﬂcada peéla OSC PARCEIRA ou. pelo MUNICIPIO.

3.1.1. Referidas’ alteragdes dgverao ;ser precedidas de manlfestagao por escrlto' )

fundamentada e dewdamente justificada, do: b

Prefe|tura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
' (Sede Provisoria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
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Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo

{ Protho delein°____ de 17 de julho de 2018 ... S PR Fls. 5de 31

. a) Gestor da parceria, autorizando total ou parqialmente o) pedido de alteragdo
solicitado pela.OSC PARCEIRA, com respectiva aprovagao pelo Dirigente da pasta

responsavel pela parceria, no prazo maximo de 10 (dez) dlas contado do
' receblmento da solicitagao; ou da

b) OSC PARCEIRA, anuindo ao pedido de alteragéo propbsto pelo Gestor da
parceria, no prazo maximo de 10 (dez) dias, contado do ‘recebimento da solicitagao.

3.2. As alteragoes do Termo de Fomento e/ou do Plano de: Trabalho aprovado
deveréo ser formalizadas mediante: | :

a) Termo Adltlvo nos casos em que a alteragao vier a:
a.1.) ampliar ou reduzir o valor global; -
a.2) prorrogér a vigéncié do prazo da par‘c'er‘ia'
a.3.) alterar a destinacéo dos bens remanescentes. ;
_b) Certidao de Apostllamento nas demais hlpoteses de alteragao tais como:

b.1.) utlhzagao de rendimentos de aplicagdes financeiras ou de saldos porventura
existentes antes do término da execugéo da parceria; ‘

b. 2 ) ajustes da execugao do objeto da parcena no Plano de Trabalhg;
b.3.) remanejamento de recursos sem a alterac&o do valor global C /

- 3.2.1. Os Termos Aditivos serdo precedidos de parecer do orgao municipal de
~ Assuntos Juridicos e autorlzagao do(a) Prefeito(a).’

3.2.1.1. Quando as alteragoes implicarem em amphagao ou redugao do valor global -
da parceria (alinea a.1. do subitem 3.2.), o parecer juridico devera ser precedido de
~ analise e manifestagao do 6rgao municipal de Controle Interno.

3.2.2. A indicagdo dos. créditos orgamentarios para cobertura de cada parcela de
despesa a ‘ser transferida em exercncm futuro sera reallzada por certiddo de
apostilamento. : .

3.2.3. Extratos de Termos.Aditivos e os oﬂmos de prorrogagéo de vigéncia de. que,
trata a alinea “b” do subitem 2.1 deverao ser publlcados no velculo de publicagéo
~ dos atos municipais.

3.2.3.1. Cépia da ‘publicacao das refendas alteragbes devera ser anexada ao
© processo administrativo de acompanhamento’ da ‘execugao da parcena e remetido
ao. representante legal da OSC PARCEIRA

3.3. Independentemente de anuéncia da OSC PARCERIA seréo apostlladas as:

Prefeltura MunlClpaI da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
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Projékto delein°____ de 1 7 de jU/hO 08 2018 i i F/s. 6 de 31

\

a) prorrogagdes da VIgenlc:la do 'brazo efetuadas de oﬁmo antes de seu término, .
quando o MUNICIPIO tiver dado causa ao atraso na liberacdo de recursos -
flnancelros ficando a prorrogagéo limitada ao ‘exato periodo do atraso verificado,

b) indicagdes dos créditos orgamentarios de exercicios futuros; -

¢) alterag@es efetuadas por interesse.puiblico, devidamente justificado.
- CLAUSULA QUARTA - DOS RESPONSAVEIS PELA PARCERIA

41, do MUNICIPIO: GESTOR DA PARCERIA

4.1.1. O servidor publico Gestor da Parcerla sera designado por portaria do
Executivo e representara o(a) DEPARTAMENTO na interlocugdo com a OSC
PARCEIRA tendo como obrigagdes:

’\a) acompanhar e fiscalizar a execugao do objeto deste Termo de Fomento e
respectivo Plano de Trabalho aprovado

'

b) informar ao Dirigente da pasta:
i) quando houver inexecugao da parceria,

i) ‘quando houver evidéncias de irregularidade na aplicagdo de parcela
- anteriormente recebida; «

iii) quando constatado desvio de finalidade na- apllcagao dos recursos, atrasos nao -
- justificados no cumprimento das ac¢des e metas pactuadas no Plano de Trabailho,
praticas atentatérias aos principios fundamentais da Administragdo Publica nas
contratacbes e demais. -atos praticados na execugdo da parceria ou O
inadimplemento da OSC PARCEIRA com relagéo a obrigacbes estabelecidas no
presente instrumento; : - ’

iv) quando a OSC PARCEIRA deixar de adotar sem justificativa suficiente as
medidas saneadoras apontadas pela Administragdo Publica Municipal ou pelo Orgao
de-Controle Interno ou Externo, os quais sdo impeditivos do ateste para a hberag;ao
das parcelas dos recursos; : '

¢) comunicar 8 OSC PARCEIRA qualsquer irregularidades decorrentes do uso dos
recursos publlcos ou outras impropriedades de ordem técnica ou legal;

c.1.) notificar a OSC PARCEIRA, no caso de verificada irregularidades impeditivas
de ateste, para sanar ou cumprir obrigagdo no prazo maximo de até 30 (trinta) dias,
prorrogavel, no maximo, por igual periodo, a contar do recebimento da notificagéo;

d) sugerir ao Dirigente da pasta a retengé@o das parcelas dos recursos financeiros,”
decorrido o prazo previsto na allnea c.1. do subitem 4.1. 1 na hlpotese de nao
_atendlmento a notificagéo; : '

!
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e) formalizar ao Dirigente da pasta a existéncia de fatos que comprometam ou
possam comprometer as atividades ou metas da_parceria, bem como as
providéncias adotadas ou que serdo adotadas para sanar os problemas. detectados;

f) emitir o relatério técnico de monitoramento e avaliagdo da parceria e o submeter a
Comissao de Monitoramento e Avaliagéo para homologagéo, independentemente da

obrigatoriedade - de apresentagao da prestagao de contas devnda pela OSC
PARCEIRA; - c

g) emitir parecer técnico conclusivo de analise da prestagéo de contas final, Iévando
em consideragdo o contetdo dos relatdrios técnicos de monitoramento e avahaga'o;
~submetendo-o a manlfestagao conclusnva do Dmgente da pasta sobre a aprovacéo
ou nao das contas; :

h) disponibilizar materiais e equnpamentos tecnologlcos necessarlos as atividades de
monltoramento e avaliacao, quando couber; : :

i) verificar 0 cumprlmento do art 9° do Decreto MunICIpaI n° 6.090/2017 pela 0sC
- PARCEIRA.

41.2.0 Gestor da Parceria pbderé, quando necessério:

a) solicitar reuniao com a Comiss&o de Monitoramento ‘e Avaliagéo, apresentando
informacbes sobre as agdes realizadas pela OSC PARCEIRA, sugestdes de .
melhorias, aIem de questoes financeiras relacionadas ao periodo avaliado, se for o
€aso;. ,

'b) elaborar consulta sobre duvida espeC|f|ca ao orgaos municipais de Assuntos
Juridicos, de Financas, de Controle Interno ou outros 6rgdos . que se fizerem
necessarios com fins de assessoramento Jundlco e técnico que subS|d|e seus
trabalhos.

4.1.3. O(A) -servidor(a) pubhco(a) deSIgnado como SUPLENTE do Gestor da
Parceria, substituira o Gestor da Parceira- quando este deixar de ser servidor
publico, quando estiver em Ilcenga impedido e outras sﬂuagoes que o} nmpegam de
exercer suas fungoes ‘

4.1.4. Aplicam-se ao Gestor da Parceira e a seu Suplente os lmpedlmentos
: constantes nos §§ 4%e 5° do art. 27 do Decreto Munlmpal n°® 6.090/2017.

4.2. da OSC PARCEIRA:

4.21. O Sr. HERMES ROGERIO VIEIRA SILVA, Presidente, RG n° 22.061.854-9
SSP/SP e CPF n° 249.501.778-93, Fone (18)3362-3227, Celular (18)99607-6740,
residente e domiciliado na Ayenida Galdino, 1.173, Vila Galdino, CEP 19700-000,
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Paraguagu Paulista, Estado de. Sao Paulo éo responsavel na mterlocugao com o

MUNICIPIO.

CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGA(}OES E RESPONSABILIDADES DAS

' PARTES

5.1.do MUNICIPIO

o a) pubhcar 0 extrato deste mstrumento no veiculo de publicacdo dos atos mun|C|pa|s

no prazo maximo de 20 (vinte) dias a contar de sua assinatura;
b) manter no sitio oficial por meio do Portal de Transparéncia, 0 nome da OSC

'PARCEIRA na relagdo das parcerias celébradas com OSC's, por prazo nao inferior a

12 (doze) meses, contado da data de apresentacdo da prestacdo de contas final,

devendo incluir no minimo os dados elencados nos incisos do § 1° do art. 8° do
Decreto Municipal n° 6.090/2017; '

~c¢) instruir o processo -administrativo especifico- que trata da celebracdo deste
~instrumento, com atos atinentes a alteragéo, liberagéo de recursos, monitoramento e
. avaliagao da execugdo, bem como, prestagdo de contas;

- d) custodlar o] processo administrativo que originou o chamamento publlco

-e). fornecer manuais especn‘lcos mformando a 'OSC PARCEIRA eventuais

alteragdes no seu contetido;
f) informar a OSC PARCEIRA os atos normativos e orientagées que interessam a

 execugdo e a prestacédo de contas do presente instrumento; . _

g) -prestar o apoio necessario e indispensavel a OSC PARCEIRA, para que seja

‘alcangado o objeto deste instrumento em toda a sua extensao e no tempo devido;

h) transferir a OSC PARCEIRA os recursos financeiros prevnstos para a execugdo
deste instrumento, de acordo com a programagdo orcamentaria e financeira do
MUNICIPIO e obedecendo ao cronograma de desembolso-constante do Plano de

*. Trabalho aprovado, que guardara consonéncia com as metas e acoes de execugao

do objeto deste instrumento; -

i) realizar o acompanhamento da execugao orgamentarla e flnancelra dos recursos

transferldos

j) viabilizar o acompanhamento pela lnternet dos processos de Ilberagao de recursos
referente a esta parcerla :

© k) monitorar e avaliar o cumprimento do objeto e dos objetivos deste instrumento,

por meio de analises das informagdes e documentos: constantes. no processo
administrativo, bem como, realizagdes de diligéncias e fiscalizagdo, visitas in loco,

;pesqunsa de satlsfagao com os beneficiarios do plano de trabalho, zelando pelo |
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cumprimento do- objeto, alcance das metas e dos resultados prev:stos e correta
aplicagéo dos recursos repassados;

1) designar -novo Gestor da Parceria e Suplente/ na hipotese dos mesmos deixarem
de ser agente publico ou serem lotados em outro 6rgéo ou entidade ou outro motivo

como® Ilcengas e deSIQnar novo Suplente, quando este passar a ser Gestor da
Parceria;

’

-m) propor, receber, analisar €, Se 0 caso, aprovar as’ propostas de alteragao deste
mstrumento e do Plano de Trabalho;

n) prorrogar de oficio o prazo de wgenma deste lnstrumento antes de seu termmo
se der causa a atraso na liberagdo dos recursos, limitando a prorrogagao ao exato
penodo do atraso verificado;

AN

o) analisar os relatérios de execugao do objeto
p) anallsar 0s relatérios de execugao financeira; =~ B

q) anallsar e decidir sobre a prestagdo de contas relativa a este instrumento, nos
termos dos artigos 78 a 99 do Decreto Mun101pal n° 6.090/2017 e na Clausula Sétima
deste instrumento; - : ; b

r) aplicar - as sangoes prevnstas na legislagdo " pertinente, proceder as agdes
administrativas quanto a exigéncia e restituigdo dos recursos transfendos e instaurar
tomada de contas especiais, quando for o caso; :

Ay

\s)' 'dlvulgar informagdes referentes a parcerla celebrada em’ dados abertos e

acessiveis no seu sitio eletronlco

t) exercer atividade normativa de controle e fiscalizagdo sobre a execugao da
“parceria, inclusive, se for o caso, reorientando as agGes, de modo a evntar
descontinuidade das agbes pactuadas;

u) divulgar nos meios publicos de comunicagéo, as agoes. desenvolwdas pela OSC
PARCEIRA, mediante linguagem e recursos adequados a garantlr a acessibilidade
por pessoas com deficiéncia, observadas as orientagbes do o6rgao municipal de
-Comunicagao Social;

'v) possibilitar canal para informagdes sobre possiveis wregulandades na aplicacéo

dos recursos transferidos, utilizando-se dentre outros meios, -do Portal . da
Transparéncia do MUNICIPIO, na opgao “Convénios > Repasses ou TransferenCIas

5.2. da OSC PARCEIRA:

a) executar fielmente o objeto da parcerla de acordo com o Plano de Trabalho
aprovado, com as clausulas pactuadas e legislacao pertlnente adotando todas as
medidas necessarias a correta execugao deste mstrumento

' .
4
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a.1.) zelar pela bda qualidade e eficiéncia dés acdes, atividades e servigos
prestados, buscando alcanc;ar eficiéncia, eficacia, efetlwdade e qualidade em suas
atividades;

--a.2.) executar o Plano de Trabalho aprovado, bem como apllcar 0S recursos publlcos
e gerir os bens publicos com observancia aos principios da legalidade, da
legitimidade, da impessoalidade, da moralldade da publicidade, da economicidade,
da eﬂcnencna e da eficacia;

N

a.3.) garantlr a manutengao da equipe técnica em. quantldade e qualldade
adequadas ao bom desempenho das atividades;

“ad.) manter durante a execugdo da parceria a regularldade das certiddes previstas
no inciso Il do § 1° do artigo 38'do Decreto Municipal n° 6.090/2017, as previstas na
legislacao especmca eno edltal de chamamento publico, se for o caso;

b) garantir o cumpnmento das atlwdades estabelecndas no Plano de Trabalho
~ aprovado; .

c) manter e movimentar os recursos financeiros de que trata este instrumento em
conta bancaria especifica, em instituicdo financeira publica, inclusive os eventuais
resultados de aplicacdo no mercado financeiro, aplicando-os, na conformidade do
Plano de Trabalho, e exclusivamente, no cumprimento do seu objeto observadas as
vedagoes relativas a execugao das despesas;.

c.1.) ndo utilizar os recursos recebidos nas finalidades vedadas pelo art 60, incisos
LI L IVeV, Decreto Mummpal n°® 6.090/2017; . - -

d) apresentar o] relatorlo de _execugao do objeto e o relatério de execucao financeira
e prestar contas ao MUNICIPIO, nos termos do Capltulo Vi do Decreto Municipal n°
6.090/2017, ‘ S

e) responsablhzar-se pela -contratagdo e pagamento dos salanos verbas de

convencédo ou dissidio coletivo, verbas rescisorias, do pessoal que vier a ser.

 necessario a execucéo do objeto .da- parceria, inclusive pelos encargos sociais e
. obrigacées trabalhistas decorrentes, énus tributarios ou extraordinarios e aqueles
decorrentes de acidentes de trabalho de seus emprégadds, no desempenho de seus
servicos ou em conexao com eles, que incidam sobre o instrumento;

e.1) provisiohaf em escritura contabil especifica, os valores referentes as verbas
rescisorias, observado o disposto no Capltulo IX do Decreto Mummpal n°
6.090/2017, : - : :

f) permitir o livre acesso do Gestor da Parceria, da Comiss&do de Monitoramento e
Avaliacdo, de agentes pUblicos da secretaria responsavel pelo presente instrumento,
dos servidores do 6rgao de Controle Interno e do Tribunal de Contas do Estado de

\
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Sao Paulo, a todos os documentos relativos” & execugdo do objeto deste
instrumento, bem como aos locais de execucdo da atividade, permitindo o

acompanhamento in loco e prestando todas e quaisquer informacgdes solicitadas;

g) utilizar os bens materiais e/ou equipamentos adqui\‘ridosvbom 0s recursos deste
instrumento em conformidade com o objeto pactuado; -

h) por ocasidgo da concluséo, denuncia, rescisdo ou extingéo deste lnstrumento
restituir ao MUNICIPIO os saldos financeiros remanescentes, _inclusive os
provenientes das receitas obtidas das aplicagdes flnancelras reahzadas no prazo
|mprorrogavel de 30 (trinta) dias;

i) efetuar o seu registro contabil e patnmomal em conformldade com ‘as Normas
Brasileiras de Contabllldade, inclusive na hipotese de aquisicdo de bens com
recursos da parceria; .

Vo

i.1.) manter registros,. arqunvos controles contabeis especmcos para os dlspendlos -

relativos a este instrumento e documentos originais que compde a prestagédo de
. contas, durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia Util subsequente ao da .
. apresentacéo da prestagao de contas final;

j) observar nas compras e contratacoes reallzadas 0s procedlmentos estabelecndos
nos artigos 58 e 59 do Decreto Municipal n® 6.090/ 2017, ‘ :

k) comunicar ao MUNICIPIO suas alteragbes estatutanas devidamente reglstrada,_ :
.em cartorio; : « :

) divulgar na internet e 'em locais visiveis da sede social da OSC PARCEIRA e dos
estabelecimentos em que exerca suas agdes, todas as informagées detalhadas no
art. 9° caput e paragrafos do Decreto Municipal n° 6.090/2017;

- m) submeter previamente ao MUNICIPIO qualquer proposta de alteragao do Plano -
de Trabalho aprovado, na forma definida neste lnstrumento observadas ' as
vedacoes relativas a execugao das despesas;

n) responsabilizar-se exclusivamente pelo gerenuamento admlnlstratlvo e ﬂnancelro
dos recursos recebidos, inclusive no que se refere as despesas de custelo de
investimento'e de pessoal

" 0) responsablhzar—se exclusivamente pelo pagamento dos encargos sociais,
trabalhistas, preV|denCIar|os fiscais, tributarios, civis e comerciais relacionados a
execucéo do objeto previsto neste instrumento, nao se caracterizando
responsabilidade solidaria ou subsidiaria do MUNICIPIO, a inadimpléncia da OSC
PARCEIRA em relagdo ao referido pagamento, os énus incidentes sobre o objeto da
- parceria_ou os danos decorrentes de restricdo a sua execucao; '
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p) responsabilizar-se pela lntegrldade dos materlals e/ou equamentos
disponibilizados pelo MUNICIPIO que estiverem sobre os seus cuidados;

/'q) quando for o caso, prowdenmar licencas e aprovagoes de projetos emmdos pelos
- orgaos competente nos termos da legislag&o aplicavel;

r) comunicar ao MUNICIPIO por escrito, a ocorréncia de fatos ou anormalldades
que venham a prejudlcar a perfeita execugao da atividade;

—,S) manter os recursos aplicados no mercado financeiro, enquanto nao utlllzados na
forma do dlsposto no § 2° do’ art. 62 do Decreto Municipal n°® 6. 090/2017

t) ndo reallzar pagamento antempado com recursos da parceria;

~u) divulgar na internet e em locais visiveis de suas sedes sociais e dos
. estabelecimentos em que exergam suas agdes, informacbes referentes a.esta
parceria, na conformidade do dlsposto nos §§ do art. 9° do Decreto Municipal n°
6.090/2017.

CLAUSULA SEXTA DA FORMA DE MONITORAMENTO E AVALIA(}AO

6.1. Objetivando apoiar a regular gestéo desta parceria, as agdes de monitoramento
e avaliagdo da execugdo do objeto pactuado, de carater preventivo e saneador, sdo
de competéncia do Gestor da Parceria, e serdo executadas, conforme periodicidade
e demais procedimentos para reallzag;ao da visita tecnlca in loco, estabelecidos nos
atos normativos setoriais.

6.1.1. O resultado-da visita in loco sera Circunstanciado em relatorio de visita téenica
_in loco e enviado a OSC PARCEIRA para conhecimento, esclarecimentos e
providéncias,.caso sejam necessarias.

6.1.1.1. A visita técnica in loco ndo se confunde com as acOes de fiscalizagéo e
auditoria que poderéo ser realizadas a qualquer tempo, pelos 6rgéaos gestores das
parcerias, pelo -6rgdo de Controle Interno e pelo Tribunal de Contas do Estado de
Sao Paulo.

6.1.2. Seréo realizadas pesquisas de satisfagéo dos beneficiarios da atividade, com
base em critérios objetivos de apuragéo de satisfagdo, que visem possibilitar
melhorias nas  agdes desenvolvidas pela OSC PARCEIRA e aprlmorar 0S servigcos
prestados, de forma a contribuir com o cumprlmento dos objetivos pactuados, bem
como, com a eventual neceSS|dade de reonentagao e ajuste das metas e agoes
?\deflnldas

.6.1.2.1. A pesquisa de satlsfagao podera ser realizada dlretamente pelo MUNICIPIO
com metodologia presencial ou a distéancia, com apoio de terceiros, por delegacao ‘

/
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de competéncia ou por meio de parcerlas com orgaos ou entldades aptas a auxmar
_na reallzagao da pesquisa.

6.1.2.2. Os instrumentos a serem “utilizados" nas pesquisas deverao levar em
consideragdo as caracteristicas do publico-alvo, beneficiarios diretos e indiretos,
podendo ser utilizados questlonanos fisicos e/ou eletronlcos entrevistas, rodas de
conversa, dentre outros. g - '

6.1.2.3. A OSC PARCEIRA participara na elaboragao ou opmara sobre o conteudo
do questlonano que sera aplicado.

6.1.24. A SIstematlzagao dos resultados da pesquisa de satisfagéo devera ser
circunstanciada em documento a ser enviado a OSC PARCEIRA para
conhecimento, esclarecimentos e providéncias, caso sejam necessarias.

6.2. Serdo emitidos relatérios técnicos de monitoramento e avaliagéo, pelo Gestor da
Parceria, no prazo de até 30 (trinta) dias, contado do -encerramento de cada
quadrimestre do ano civil, os quais deverdo conter no minimo os requnsﬂos preVIstos
no § 1°doart. 73 do Decreto Municipal n® 6.090/2017.

6.2.1. Referidos: relatorlos serao submetidos & Comiss&o de Momtoramento e
Avaliagdo para homologa¢ao, no prazo maximo de 30 (trinta) dias, contado do seu
recebimento, mdependentemente da obrigatoriedade de apresentagao da prestagdo
de contas devida pela OSC PARCEIRA. ,

6.2.2. Apés a homologacéo dos relatorios pela Comissdo de Monitoramento e
Avaliaggo, estes deverdo' ser encaminhados por correio eletronico ao 6rgao de -
Controle Interno do MUNlCIPIO no prazo de até 3 (trés) dias Uteis, contado da data
de homologacgao, para fins de flscallzagao e controle,

63 Na hipotese do relatério técnico de monitoramento e avaliacdo ' evidenciar

~irregularidades, tais como, desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos da

parceria, atrasos na execucdo das acbes e metas, descumprimento ou

" inadimpléncia da OSC PARCEIRA em relagéo a obrigagbes pactuadas o Gestor da

Parceria notificara a OSC PARCEIRA para, no prazo. de até 15 (quinze) dias, sanar
a irregularidade, cumprir a obrigagéo ou apresentar justificativa para ImpOSSIbIIIdade
‘de saneamento da irrégularidade ou cumprimento da obrlgagao

6.4. Compete ao 6rgdo municipal de Finangas, por meio do Setor de Prestagao de
Contas, a analise de'que trata o inciso V do § 1° do artigo 73 do Decreto Municipal
n°® 6.090/2017, quando for o caso, ou quando nao atendido o dlsposto no § 2° do art.
73 do mesmo Decreto. -
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"6.4.1. A analise SQ.ré realizada a partir dos d‘ocﬁmentos previstos nos incisos | a IX
do art. 83 do Decreto Municipal n® 6.090/2017, e consubstanciada em relatério que
sera encaminhado ao Gestor da Parceria para ciéncia e tomada de providéncias.

CLAUSULA SETIMA — DA PRESTA(}AO DE CONTAS E DA RESTITUIC}AO DOS
RECURSOS '

74.A prestagao de contas apresentada pela OSC PARCEIRA devera conter
elementos que permitam ao Gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que
0 seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descri¢do pormenorizada das
atividades realizadas e a comprovagéo do alcance das metas e dos resultados
esperados, até o periodo de que trata a prestagédo de contas.

7.1.1. A analise da execugéo do objeto consiste na verificagao do cumprimento das
metas e dos resultados, tendo como base os indicadores estabelecidos e aprovados
no plano de trabalho e na verificagao do alcance dos resulfados.

7.1.2. Serédo glosados os valores relacionados a metas e resultados descumpridos
sem justificativa- suficiente e aquelés que forem apllcados em finalidade diversa da
prevnsta neste instrumento. :

7.1.3. A analise da prestagao de contas devera considerar a verdade real e os.
resultados alcangados

7.2. A prestagdo de contas e todos os ates que dela decorram dar-se-&o em
plataforma eletrénica, permitindo a V|suallzagao por qualquer interessado.

7.21. Até que o MUNICIPIO possua sistema de prestacdo de contas que permita a
VIsuallzagao dos atos por qualquer interessado, devera ser observado, no minimo, o
disposto no inciso VI.do § 1° do art. 8° do Decreto Municipal n® 6.090/2017.

7.3. Para fins de prestagédo de contas, a OSC PARCEIRA devera apresentar, em até |
10 (dez) dias Uteis apos o] encerramento de cada quadrimestre do ano civil: -

a) Relatério de Execugao do Objeto assinado pelo seu representante legal, que
~ contera: : o . /

a.1l)as agoes desenvolv:das para o cumpnmento do objeto

a.2.) a demonstracao do alcance das metas referentes ao periodo de que trata a
prestacdo de contas, apresentando um comparatlvo de metas propostas com 0s
‘resultados alcangados; . )

~

a. 3.) os documentos dé comprovacao do cumprlmento do objeto e reallzagao das
agdes, como fichas de inscri¢do, listas de presenca, fotos e videos, ou outros
- conforme o caso devendo o} eventual cumprimento parcnal ser devidamente
Justlflcado :
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b) Relatério de Execugao Flnancelra ‘assinado pelo seu representante legal,
~demonstrando as receitas e as despesas aplicadas no objeto da parceria, inclusive

dos rendimentos financeiros, nos moldes das instrugées do Tribunal de Contas do
Estado de Séao Paulo :

b.1.) o) relatorlo de execugdo financeira devera ser acompanhado dos extratos
‘bancarios da conta especifica vinculada a execugdo da parceria, da conciliagédo
bancaria e, quando houver previsdo no plano de trabalho de contratacdo de pessoal
e de pagamento de encargos, os comprovantes de recolhimento dos tributos
oriundos da relagdo trabalhista, acompanhados da Guia de Recolhimento do Fundo .
‘de Garantia por Tempo de Servngo e Informacgbes a Prewdenma Social - GFIP
referentes ao periodo de que trata a prestagao de contas.

-7.4. Para fins de analise da prestagao de contas, o Gestor da Parcerla devera
considerar, além do relatdrio de execugéo do objeto e do relatorio de. execucgédo
. financeira, apresentados pe|a 0oSsC PARCEIRA os segumtes relatérios:

a) relatorio de visita tecnlca in loco reallzada durante-a execugao da parceria;

b) relatorios técnicos de monitoramento e avallagao homologado pela comissao de
_monltoramento e avaliagao.: :

7.5. Na hlpotese de descumprlmento de metas e resultados estabelecidos no Plano
de Trabalho ou quando houver evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da.
Parceria notificara a OSC- PARCEIRA para apresentar, no prazo de até 15 (qumze)
dias, os seguintes documentos: _

a) copia simples dos documentos fiscais, tais como, notas fiscais, cupom flscal
faturas, recibos, holerites, guia$é de recolhimento dos encargos trabalhistas, impostos
retidos na fonte de ‘prestadores de servigos, acompanhados dos respectivos
comprovantes de pagamentos e das Guias do Recolhimento do Fundo de Garantia e

de Informagdes a Previdéncia Social - GFIP;

b) cépia dos comprovantes de pagamento de férias concedldas e do 130 saldrio,
previstos no plano de trabalho;

. c) copia dos termos de resciséo contratual firmados no perlodo e correspondentes
termos de quitagcdo das verbas rescisorias e do recolhimento do fundo de garantia
por tempo de servu;o FGTS, acompanhado do relatério GRRF ou outro gue venha -
a substitui-lo; '

d) cépia das cotag;oes de preg;os ou pesqulsas reallzadas para as compras e
contratacbes;

e) extrato bancario da conta- corrente especn‘lca vmculada a execugao da parceria,
bem como, extrato de aplicacgéo financeira;

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
"~ (Sede Proviséria) Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu. sp.gov.br
Estancna Turistica de Paraguagu Paulista - SP



{
Prefeltura Mummpal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta

o E Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° _, de 17 de julho de 2018 ... e e veoonere.. Fls. 16 de 31

f)‘demovnstr’ativo mensal dos~rendimentos da aplicacéo financeira;
g) conciliagao bancaria da conta especifica da parceria; - ‘
h) relagéo de bens adquiridos, quando houver; - | | S
i) meméria de calculo do rateio das despesas, quando houver. |

'7.5.5. Os documentos de que tratam as alineas do subitem 7.5. supra, devero ser
apensados em processo administrativo distinto, a ser autuado pela 6rgdo municipal
responsavel pela parceria, acompanhados dos relatonos de execugao do objeto e de

' execugao financeira. : o

7.5.6. Os 'documentos de que tratam as alineas “a”, “b” e “c’ do sublfem 75'
deverdo estar em nome da OSC PARCEIRA e ldentlflcados com o numero do
instrumento.

7.5.7. Os originais dos documentos dever&o ser apresentados no érgao responsavel
pela gestéo da parceria, para que esse ateste a conferéncia nas copias, nao sendo
aceitos documentos ilegiveis, com rasuras ou com prazo de validade vencido. '

7.6. A andlise do relatério de execucio flnancelra acompanhado dos documentos a
que se refere o subitem 7.5., contemplara as agdes descritas no art. 84 do Decreto
Municipal n° 6. 090/2017 :

7.7. Sem prejuizo das hipéteses previstas no subitem: 75 a OSC PARCEIRA '
devera apresentar o Relatério de Execucdo Flnancelra acompanhado dos
“documentos a que se referem as respectivas alineas deste subitem, quando for
selecionada em processo de amostragem, nos termos definidos por atos setorlals
expedidos pelo DEPARTAMENTO.

7.8. A OSC PARCERIA devera apresentar Prestagao de Contas Anual para fins de '
monitoramento do cumprimento das metas e dos resultados previstos no plano de )
trabalho.
7.8.1. Aprestacao de contas anual devera ser apresentada ate o dia 31 de janeiro do
exercicio financeiro seguinte a transferéncia dos recursos, podendo ser solicitada
prorrogagéo de prazo, por até 15 (quinze) dias, desde que devidamente justificada.
' 7.8.2. A prestacao de contas anual sera composta pelos seguintes documentos:
a) a serem apresentados pela OSC PARCEIRA: '

‘a.1.) relatdrio anual de execugdo do objeto, contendo as mformagoes consohdadas
dos relatérios quadnmestrals :

a.2) relatério anual de execugao financeira, contendo as lnformagoes consolidadas
dos relatorios quadrlmestrals -
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a3) conciliacéo bancarla do més de dezembro da conta-corrente especmca da
* parceria, acompanhada dos respec’uvos extratos da conta corrente e da aplicacdo
financeira;

a.4.) balancgo patrlmomal dos exermmos encerrados e anterlor

a.5.) demais demonstragdes contabeis e financeiras, acompanhadas do balancete
analitico acumulado no exercicio;

a.6.) certiddo expedida pelo Conselvho Regiona‘l ’de Contabilidade - CRC,
comprovando -a habilitagéo profissional dos: responsaveis por balangos e
‘demonstragdes contabeis; .

a.7.) na hipdtesé de aquisicdo de bens com os recursos recebldos prova -do
~ respectivo registro contabil e patrimonial; K

a.8.) declaragéo do representante legal e do conselho fiscal da OSC PARCEIRA, ou
de 6rgao equivalente, acerca da. regularldade dos gastos efetuados e dasua perfelta
contabilizagao; ’ ,
- a.9.) declaragio do representante legal e do conselho flscal da OoSsC PARCEIRA ou
de 6rgéo equivalente, de que os originais dos comprovantes de gastos contém a
- identificagéo da OSC PARCEIRA, o tipo de repasse e numero do ajuste, bem como
do ' . MUNICIPIO;
a.10.) declaragao do representante Iegal e do conselho fiscal da OSC, ou de orgao
equivalente, acerca da regular quitagao dos encargos e dlreltos trabalhlstas quando
a parceria envolver gastos com pessoal, «

“a.11.) declaracéo do. representante legal e do conse"lho fiscal da OSC, ou de orgao
equivalente, acerca da realizagdo das despesas da parceria em conformidade com-

. os principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiéncia,
motivagéo e interesse publico; -

- a. 12) certiddo negativa ou posmva com efeito de negatlva de débitos relativos a
credltos tributarios federais e a‘divida ativa da uniao;

a.13.) certificado de regularidade do fundo de garantla do tempo de servigo -

-, CRF/FGTS; o '

©-aft4) cemdao negativa ou positiva.com efeito de negatlva de débitos trabalhlstas -
CNDT; . :
a.15.) demais documentos exigidos nas mstrugoes do Tribunal de Contas do Estado
de Sao Paulo de Sao Paulo, os quais seréo informados 4 OSC PARCEIRA, por meio
de atos normativos da Administragéo Publica Municipal, podendo constar ainda, dos
manuais elaborados pelo 6rgao de Controle Interno.

b) de responsablhdade do MUNICIPIQ
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'b.1.) relatérios técnicos de monitoramento e avaliagéo, elaborados pelo Gestor da-
Parceria e homologados pela comiss&o de monitoramento e avaliagéo;

b.2.) parecer técnico de andlise da prestagdo de contas anual elaborado pelo
Gestor da Parceria; ;.

b.3.) parecer conclusivo elaborado nos termos das lnstrugoes do Tribunal de Contas

do Estado de Sao Paulo de Séo Paulo.

T 8.2.1. Quando o final da vigéncia, prevista nos lnstrumentos jurldICOS nao coincidir

com o final do ano civil, o parecer técnico de que trata a alinea "b.2" do subitem
7.8.2., devera apontar as perspectlvas de cumpnmento das metas e dos resultados‘
da parcerla

7.8.3. A andlise da prestacéo de contas anual tera como subsidio, o relatério anual

- de execucgao do objeto, os relatdrios de visita in loco, os resultados das pesquisas de
satlsfagao e os relatérios técnicos de monitoramento e avaliagdo, homologados pela
comissdo, devendo obrigatoriamente mencionar, para fins de avaliagdo quanto a
eficacia e efetividade das acbes Ja executadas:

a)-as metas e os resultados ja alcangados e os seus beneﬂmos

b) os efeltos da parceria, referentes:

b.1.) aos impactos econdmicos. ou sociais;

b.2. ) ao grau de satisfagao do publlco -alvo; /

b.3) a p033|b|l|dade de sustentabilidade das agbes apos a conclusao do objeto.

7.8.4. 0 G_estor da Parceria devera emitir o parecer técnico de analise da prestagao .
" de contas anual, no prazo de até 20 (vinte) dias, a contar do recebimento dos -
relatorios anuais de execugéo do objeto e de execugao financeira.

7.8.5. Na hipétese de omissdo na entrega da prestagdo de contas ou da andlise
‘concluir que houve descumprimento de metas e resultados estabelecidos no Plano
de Trabalho ou que ha evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da Parceria,
previamente & emissado do parecer técnico de analise da prestagéo de contas -anual,
notificara a OSC para, no prazo de até 15 (quinze) dias:

a) sanar a |rregulandade'

b) cumpnr a obrigagao;

- ~

c) apresentar justificativa para |mp0331b|hdade de saneamento da |rregularldade ou
cumprimento da obrigagéo. :

- 7.8.6. Na hipétese de persistir a |rregular|dade ou a inexecugao parcial do objeto, ou
ainda, de néo aceitagéo da justificativa apresentada, o Gestor da Parceria, notificara
. ) L . : . . 5

/
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"a OSC PARCEIRA p‘éra que apre‘sehte‘ no prazo de até 20 (vinte) dias, os
documentos a que se referem os incisos | a IX do art. 83 do Decreto MunICIpal n°
6.090/2017.

7.8.6.1. A andlise de que trata o subitem 7.8.6. sera realizada por meio do Setor de
Prestagao de Contas do ‘'oérgdo municipal de Finangas, - sendo elaborado
» posteriormente relatério que sera encaminhado ao Gestor da Parceria para ciéncia e
tomada de prov:denCIas '

7.8.6.2. Apss ciéncia do relatono de que trata o subitem 7. 861 0 Gestor da
Parceria emitira o parecer técnico de analise da prestacéo de contas anual, e -

a) caso conclua pela continuidade da parceria, devera determinar:

al) a devolugao dos recursos financeiros relamonados a wregulandade ou a .
inexecug&o apurada;

a.2.) a retengdo das parcelas dos recursos, observado o dlsposto no § 2° do art. 54 .
do Decreto Municipal n® 6.090/2017, até que seja sanada a |rregular|dade ou
devolvidos os recursos de que trata a alinea “a.1.” do subitem 7.8.6.2.

b) caso conclua pela reSCIsao unilateral da parceria, devera determinar:

b1) a devolugao dos valores -repassados relacnonados a |rregular|dade ou a
‘inexecugdo apurada ou a prestagéo de contas ndo apresentada;

b.2.) a devolugéo dos saldos remanescentes, mclumdo os rendlmentos da aphcagao
financeira;

b.3.) a vedagéao para celebragao de novas parcenas ea suspensao de novos
repasses a OSC PARCEIRA, se ndo houver a devolugéo de que tratam as allneas
e "b" deste subitem, no prazo determinado.

7.8.6.3. As sangdes previstas no Capitulo VIl do. Decreto Municipal n°6. 090/2017
poderdo ser aplicadas independentemente das providéncias adotadas de acordo
com os subitens 7.8 a 7.8.6.3. deste instrumento.

AN

7.9. A OSC PARCEIRA devera apresentar sem prejwzo da prestagao de contas
anual, a prestagao de contas final, ap6s o término da.vigéncia da parceria, por meio
do Relatério Final de Execugdo do Objeto e do Relatono Final de Execucéo
Financeira. ‘

7.10. A analise da prestacéo de contas final fornecera elementos para a emisséao do .
parecer técnico conclusivo do gestor e para a manlfestagao conclusiva da prestagdo .
“de contas final de-que trata a Seg&o V do Capitulo VI do Decreto Municipal n°
6.090/2017, que devera verificar o cumprimento do objeto, o atingimento das metas :
e o alcance dos resultados prevnstos no Plano de Trabalho e considerara:

~
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a) o} Relatorlo Final de Execucédo do Objeto elaborado pela OSC PARCEIRA
consolidando as informagdes de todo periodo da parcerla

b) o Relatorio Final de Execucdo Financeira, elaborado pela 0SsCc PARCEIRA
consolidando as informagdes de todo periodo da parceria;

c) os relatorios de visita técnica in loco; :
d) os resultados das pesquisas de satisfacao;

e) os relatorios técnicos de monitoramento e avallagao homologados pela comissao
de monitoramento e avallac;ao -

7.101. A OSC PARCEIRA devera apresentar o} comprovante de devolugao de
eventual saldo remanescente da parcerla

7.11. Na hipotese da analise de que trata o subitem 7.10. supra, concluir que houve
descumprimento de metas e resultados estabelecidos no plano de trabalho ou se
houver evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da Parceria, antes da
emissdo do. parecer -técnico conclusivo, notificard a OSC PARCEIRA para que ’
apresente os documentos a que se referem os incisos | a IX do art. 83 do Decreto.
Municipal n°6. 090/2017 :

7.11.1. A analise do relatorlo de que trata o subitem 7.11. supra devera observar o]
disposto no art. 84 do Decreto Municipal n°6. 090/2017 :

7. 12 AOSC PARCEIRA devera apresentar o _

a)o Relatério Flnal de Execugéo do Objeto, no prazo de ate 30-(trinta) dias, contado
do término da vigéncia da parceria, prorrogavel por ate 15 (qumze) dias, mediante
Justlﬂcatlva e solicitagédo prévia da OSC PARCEIRA;

b) o Relatério Final de Execug¢édo Financeira, no prazo de até 30 (trinta) dias,
contado do término da vigéncia da parceria, prorrogavel por até 15 (qumze) dias,
med|ante justificativa e sohcntagao prévia da OSC PARCEIRA

7/

c) os documentos de que tratam os incisos | a IX do art. 83 do Decreto Municipal
n°6. 090/2017, no prazo de até 20 (vinte) dias, contado da notificagao, prorrogavel
~por até 15 (quinze) dias, mediante justificativa e solicitacdo prévia da osC
PARCEIRA nas hipéteses prewstas no art. 90 do Decreto Municipal n°6.090/2017.

© 7.12.1. Quando o final da vigéncia da parceria n&o coincidir com o encerramento do
ano civil, a OSC PARCEIRA devera apresentar os documentos de que trata o inciso
| do § 2° do art. 86 do Decreto Municipal n°® 6.090/2017, no prazo de até 30 (tnnta), '
dias, contado do término da vngenma do lnstrumento

N
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742.2. Os documentos originais relativos a execugao da parceria deverdo ser
mantidos arquivados pela OSC PARCEIRA durante o prazo de 10 (dez) anos, .
contado do dia util subsequente ao da apresentacgao da prestagao de contas final.

7.13. o MUNICIPIO devera analisar a prestacdo de contas final, no prazo de até 150 o

(cento-e cinquenta) dias, contado da data de seu receblmento ou do cumprimento de
diligéncia por ela determlnada

'7.431.0 prazo para aprecnar a prestagéo de contas final podera ser prorrogado por
ate 30 (trinta) dias, desde que devidamente jUStlflcadO

7.13.2. O transcurso do prazo definido no subitem 713 e de sua eventual

prorrogacéo, nos termos do. subitem 7. 131 sem que as contas tenham sido
apreciadas: :

a) nao |mpede que a OSC PARCEIRA participe de outros chamamentos publlcos e
. celebre novas parcenas ; .

b) nao s:gnlflca ImpOSSlbllldade de sua aprecnagao em data posterior ou vedagao\ a
que se adotem medidas saneadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos que
. possam ter sido causados aos cofres publicos.

7.13.3. Se o transcurso do prazo definido no subitem 7.13, e de sua eventual
prorrogagéo, nos termos do subitem 7.13.1, se der por culpa -exclusiva da

' ~ Administragéo Publica Municipal, sem que se constate dolo da OSC ou de seus

~ prepostos, néo incidirdo juros deé mora sobre débitos eventualmente apurados no
periodo entre o final do prazo e a data em que foi emitida a manifestagao conclusiva
pela Administragdo Publica Municipal, sem prejuizo da atuahzagao monetarla
~conforme preVIsta no Cédigo Tributario do Municipio. :

7.14. Os débitos a serem restituidos pela OSC PARCEIRA serao apurados mediante
atualizacdo monetaria conforme prevista no Cadigo Tributario do MunICIplO
acrescido de juros calculados da seguinte forma:

a) nos casos em que for'constatado dolo da-OSC PARCEIRA ou de seus prepostos,
0s juros serdo calculados a partir das datas de liberagdo dos recursos, sem
subtracdo de eventual periodo de inércia da Administragéo Publica Municipal quanto

-, ao prazo de que trata o § 3° do art. 92 do Decreto Municipal n°6.090/2017;

b)v nos demais casos, 0s juros Serdo calculados a partir do decurso do prazo
estabelecido no ato de notificacdo da OSC PARCEIRA ou de seus prepostos para
restituicio dos valores ocorrlda no curso da execugdo da parceria:

7.14.1. Os débitos de que tratam o subitem 7.14., observarao Juro'é de mora na
razdo de 1% (um por cento) ao més, conforme Ieglslagao aphcavel aos debltos para.
com a Fazenda Mun|C|pa| : :

\
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7.15. O Gestor da Parceria emitird parecer técnico conclusivo de andlise da
- prestagéo de contas final, que subsidiarad a manifestacéo conclusiva do Dirigente da
pasta responsavel pela.parceria sobre a aprovagéo ou ndo das contas. -

7.;16.'A'prestagéo de contas final sera avaliada pelo Gestor da Pa'rceria.como: '

a) regular, quando expressar, de forma clara e objetiva, o cumprimento do objeto, o}
atingimento das metas e o alcance dos resultados da parceria;

b) reguiar com ressalva, quando eVIdenCIar lmproprledade ou qualquer outra falta de
natureza formal que nao resulte em dano ao erario;

c) |rregular quando comprovada qualquer das segumtes circunstancias:
c.1.) omiss&o no dever de prestar contas; '

c.2.) descumprimento |njust|f|cado do objeto e das metas estabelecndas no plano de
trabalho; - e

¢.3.) dano ao erario decorrente de ato de gestao ilegitimo ou antieconémico;
c4.) desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores publicos.

7.16.1. Sempre que cumpridos o objeto e as metas estabelecidas e alcangados 0s

‘resultados da parceria e, desde que ndo haja comprovado dano ao erario, a
prestacédo de contas final devera ser julgada regular com ressalvas pelo MUNICIPIO,
ainda que a OSC PARCEIRA tenha incorrido em falha formal.

7.17. A manifestagdo conclusiva da prestacdo "de contas final serd de
responsablhdade do Dirigente da pasta responsavel pela parceria, levando em
consideragdo os pareceres técnico, financeiro e juridico e o parecer: conclusivo
- elaborado nos termos das instrugdes do Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo
de Sao Paulo e, devera conclui, alternatlvamente pela:

- a) aprovagéo da prestagéo de contas
b) aprovagédo da prestacéo de contas com ressalva

- ¢) rejeicdo da prestacdo de contas com a imediata determlnagao das prowdenCIas
administrativas e judiciais cabiveis para devolugao dos valores aos cofres publicos. -~

7171, A hlpotese da alinea “b™ do subitem supra ocorrera quando, apesar de
- cumpridos o objeto e as.metas, forem constatadas impropriedades ou falta de
natureza formal que nao resulte em dano ao erario, sendo notificada a OSC

PARCEIRA para a adogao das medidas necessarias a prevenlr areincidéncia. ‘

7.17.2. A hipotese da alinea “c” do subitem supra ocorrera quando comprovado dano
~ao erdrio, em qualquer das hipdteses tratadas nas alineas "a" a "d" do inciso Il do
. artigo 95 do Decreto Municipal n°® 6.090/2017, caso em que-o 6rgéo municipal
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responsavel pela parceria, sob pena de - responsabilidade solidaria do seu
-responsavel, devera adotar as providéncias para apuragdo dos fatos, identificagéo
dos responsaveis, quantlflcagao do dano e obtengéo: do ressarcnmento nos termos
da legislagao v19ente

7.18. A manifestagao conclusiva e a decisédo sobre a prestagao de contas final sera _'

encamlnhada para ciéncia da OSC PARCEIRA.

- 7181, A OSC PARCEIRA notificada da deCISao de que trata o subitem’ 7 18 supra,
podera

a) apresentar recurso, no prazo de até 30 ‘(trinta) dias, a autondade que profenu a

decisdo, a qual, se ndo reconsiderar a decisdo no prazo de até 30 (trinta) dias,
encaminhard o recurso . ao(a) Prefelto(a) para decisao ﬂnal no prazo de até 30
v (tnnta) dias; ‘ ,

b) sanar a wregulandade ou cumprir a obrigagéo, no prazo de até 45 (quarenta e
cinco) dias, prorrogavel, no maximo, por igual periodo: . :

7.19. Exaurida a fase recursal, o MUNICIPIO, devera: ;
a) reglstrar em plataforma eletronlca as lmpropnedades que deram causa a rejelgao

b) no caso de rejeicao da prestagao de contas final, notificar a OSC PARCEIRA para
que, no prazo de até 30 (trinta) dias:

{

b.1.) devolva os recursos flnancelros relacionados com a irregularidade ou

inexecucdo do objeto a que deu causa ou com relagao a omisséo na apresentagao

da prestagao de contas;

b.2.) solicite. o ressarcimento ao erario por melo de agbes compensatérias de
“interesse publico, mediante a apresentagdo de novo plano de trabalho, nos termos
do § 2° do art. 72 da Lei Federal n° 13. 019/2014 e alteragdes.

7.19.1. Compete exclusivamente ao(a) Chefe do Poder Executivo autorizar o
~ ressarcimento- de que trata a alinea "b.2" do subitem supra, devendo estes se
pronunCIarem sobre a solicitagdo, no prazo de até 30 (trinta) dias.

7.19.2. Os demais pardmetros para concesséo do ressarcimento de que trata a
alinea "b.2." do subitem supra, serdo definidos observando-se os objetivos da
politica, do plano, do programa ou da ag&o em que a parceria esteja inserida.

~ 7.20. Na hlpotese do inciso Il do art. 98 do Decreto Municipal n°® 6. 090/2017,10 ndo

ressarcimento ao erario ensejard a inscricdo do débito na Divida Ativa do Municipio
de Paraguagu Paulista, por meio de despacho da autoridade competente.

'CLAUSULA OITAVA — DO VALOR TOTAL DE REPASSE, DO CRONOGRAMA DE

DESEMBOLSO E DA DOTAGAO ORGAMENTARIA DA DESPESA

\

cy -

s
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~ 8.1. Para a execugéo das agdes e ‘atividades previstas neste instrumehto, serao
destinados recursos financeiros no montante total dé R$ 12.978,31 (doze mil
novecentos e setenta e oito reais e trinta e um centavos), conforme cronograma

de desembolso constante do Plano. de Trabalho aprovado (Anexo | deste
instrumento).-

i

Orlgem dos Recursgs Financeiros - : . Valor R$
~ Municipal S - 12.978,31
Total . oy : ‘ 12.978,31

8.1.1 Os recursos flnancelros munICIpals a serem repassados sdo provenientes de:
doagdes de pessoas fisicas ou juridicas destinadas a entidade _por intermédio do
Fundo Municipal dos Direitos da Crlanga e do Adolescente (FMDCA). '

- 8.1.2. O repasse dos recursos ser4 em duas parcelas previstas para o més de
agosto e setembro de 2018, respectivamente, de R$ 5.900,82 (cinco mil novecentos
reais e oitenta e dois centavos) e de R$ 4.481,83 (quatro m|I quatrocentos e 0|tenta '
e um reais e oitenta e trés centavos).. :

8.2. As despesas com a execucdo deste mstrumento correrao por conta das
seguintes dotacdes:

Origem dos Recursos

. ; Rubrica Orgamentaria
Financeiros

02.11.02 — Fundo Municipal dos Direitos da Crian¢a e do Adolescente
108.243.0022.2063.000 — Registro e Repasse de Verbas das Entidades
3.3.50.43.00 - Subvengdes Somals

01 - Fonte de Recurso

Munici’pal-

CLAUSULA NONA - DA LIBERAGAO DOS RECURSOS FINANCEIROS

"91. A Ilberagao das parcelas dos recursos sera efetivada em estnta conformidade
- com o cronograma de desembolso aprovado valores e datas apos o ateste do
- Gestor da Parcena ‘ ,

9.2. O nimero deste instrumento devera constar nosr documentos fiscais
comprobatérios das despesas.

9.3. As despesas relacionadas a execucao da parceria serdo executadas em estrita
observancia ao plano de trabalho aprovado e as clausulas pactuadas, sendo -
vedado: . :

a) utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;
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b) pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos vinculados
a parceria, salvo nas h|poteses previstas em lei especmca e na lei de diretrizes
‘orgamentarias; . -

c) pagar despesa CUJO fato gerador tenha ocorrido antes da vigéncia do mstrumento
da parceria; :

d) pagar despesas a titulo de taxa de administracéo;

e) pagar multas, juros ou corregdo monetaria, inclusive referentes a pagamentos ou
a recolhimentos fora dos prazos, salvo se decorrentes de atrasos da Admlnlstragao
Publica Municipal na liberacéo de recursos financeiros.

9.4. As parcelas previstas no cronograma de desembolso serao retidas no caso de
apresentagdo de irregularidades impeditivas de ateste e/ou no caso de né&o
atendimento a notificacdo para sanar ou cumprir obrigacdo, excetuando-se os casos’
de servigos essenciais que ndo podem ser adiados sob pena de prejuizo ao erario
" ou a populacdo, desde que precedida de justificativa expressa e fundamentada do
,Dlngente da pasta, para a continuidade dos repasses.

9.5. No caso do cronograma de desembolso prever mais de uma parcela de repasse
de recursos, para recebimento de cada parcela

a) 0-6rgéo municipal responsavel pela parcerla devera verificar a. regulandade fiscal
“da OSC PARCEIRA, por meio.de consulta as certiddes de que‘trata o inciso Il do §
1° do art. 38 do Deereto Municipal n® 6, 090/2017;

a.1.) quando as certiddes n&o estiverem dlsponlvels eletronlcamente a 0OSC
PARCEIRA sera notificada para regularizar a situagao e apresentar a respetiva
certidao para Ilberagao da parcela prevista no cronograma de desembolso;

b) a OSC PARCEIRA devera apresentar a prestagao de contas da(s) parcela(s)

" anterior(es), nos termos do disposto no Capitulo VI do Decreto Mummpal n° ,

16.090/2017.

h1.)a anallse da prestagao de contas néo compromete a Ilberagao das parcelas de
recursos subsequentes. ;

s

CLAUSULA DECIMA - DA CONTRAPARTIDA E DA FORMA DE SUA AFERIC}AO

EM BENS E OU SERVI(}OS

10.1. N&o sera exigida contrapartida financeira .ou em bens e serVIgos
economicamente mensuraveis para celebragao desta parceria. '

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA ASSUNC}AO OU TRANSFERENCIA DE
- RESPONSABILIDADE ’

- “ “\
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“11.1. Nas hipéteses de inexecugdo por culpa exclusiva da OSC PARCEIRA, o
MUNICIPIO podera, exclusivamente para assegurar o atendimento de servigos
essenciais a populagao, por ato préprio e independente de autorizagao judicial; a flm
de realizar ou manter a execugao das metas e atividades pactuadas:

a) retomar os bens publlcos em poder da OSC PARCEIRA, qualquer que tenha SldO :
a modalidade ou titulo que concedeu direitos de uso de tais bens;

b) assumir a responsabllldade pela execucio do restante do objeto previsto no plano

“de trabalho, no caso de paralisagéo, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo
ser considerado na prestagao de contas o que foi executado pela OSC PARCEIRA
até o momento em que a administragdo assumiu essas responsabllldades

¢) no caso de transferéncia da re,sponsabllldade pela execugdo do restante do objeto

da parceria, a Administracdo Publica Municipal, devera convocar a OSC PARCEIRA

participante do chamamento publico realizado, desde que atendida a ordem de
classificagéo e mantidas as mesmas condigcées do instrumen’co anterior.

d) Na ImpOSSIbI|Idade justificada da convocagéao de que trata a letra “c” do subitem
11.1. ou na auséncia de interesse das OSCs convocadas, o MUNICIPIO assumira
diretamente a execugao do objeto, podendo realizar novo chamamento publico. '

CLAUSULA DECIMA SEGUNDP\«;—/DOS BENS REMANESCENTES

12.1. Para os. fins deste instrumento, considera-se - bens remanescentes os
equamentos e materiais permanentes adquiridos com recursos da parceria,
necessarios & consecugdo-do objeto, mas que a ele nao se incorporam.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DAS SANGOES

13.1. Quando a" execugao da parceria estiver em. desacordo com o Plano de
Trabalho, com as normas do Decreto Municipal n® 6.090/2017, da Lei Federal n°
13.019/2014 e da Ieglslagao especifica, o MUNICIPIO podera aplucar a OSC
PARCEIRA as segumtes sang:oes A :

a) adverténcia; L L ‘

b) suspensao temporaria da participacéo em chamamento publlco e lmpedlmento de
celebracdo de parcerla ou contrato com érgdos e entidadés da Administracdo
Publica Mumcnpal por prazo nao superior a dois anos;

c) ou declaragéo de inidoneidade para partICIpar de chamamento publico ou celebrar
parceria ou contrato com orgaos e entidades de todas as esferas de governo.

- 13.1.1. A'sangéao de adverténcia tem carater educatlvo e preventivo e sera aplicada
quando verificadas |rregular|dades que nao justifiquem a apllcagao de penalidade
mais severa. . :

Prefeittra Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n° 44.547.305/0001-93
(Sede Provisdria) Rua Polidoro Simdes, 533,-Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
;Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov. br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



)

Prefeltura Mun|c1pal da Estanma Turistica de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo

‘ ' . ’ o
Projeto de Lei n°® ,de 17 de julho de 2018 ...............ccoeiieiiin e Fls. 27 de 31

- 13.1.2. A sancgéo de suspensao temporaria devera ser aplicada nos casos em que

for verificada fraude na celebragéo, na execugao ou na prestagédo de contas. da '
parceria, - quando . ndo se justificar a imposigao - de penalidade mais severa,

'considerando a natureza e a gravidade da infragdo, as peculiaridades do caso
- concreto, as circunstancias agravantes ou atenuantes e os danos.

13.1.3. A sangao de adverténcia & de competencna do Gestor da Parceria.

13.1.4. As sancdes de suspens&o temporaria' e de declaragao de inidoneidade s&o
de competéncia exclusiva do Dirigente da pasta responsavel pela parceria.

13.1.5.A apllcagao das penalidades preyistas néste artigo podera ser cumulativa a

\outras medldas civis, penais e administrativas cabiveis.

. 13.2. Compete ao(a) Prefeito(a) decidir sobre recurso administrativo mterposto em

face de decisdo de aplicacdo das penalidades, salvo.nos casos de aplicagao de
adverténcia quando o recurso devera ser enderegado ‘ao Dlrlgente da pasta
responsavel pela parceria. -

13.3. A responsabilidade da OSC PARCEIRA sera apurada com a observéancia do
devido processo legal, assegurados o contraditério e a ampla defesa, com os meios
e recursos a eles inerentes, devendo a aplicagdo das penalidades cabiveis respeitar
os principios da razoabilidade e da propormonahdade :

13.4. A autoridade competente notificara a OSC PARCEIRA e seus representantes

" quando verificada conduta irregular que Ihes for atribuida, caracterizando a. mfragao

cabivel e expondo os motivos da pOSSlbllldade de aphcagao da sangao, para
apresentar defesa, se qwserem : ‘

13.4.1. A ciéncia da notificacéo assegurara vista |med|ata dos autos.

13.4.2. A notificacdo da OSC PARCEIRA devera ser efetuada por correspondencna
com aviso de recebimento - AR ou mediante protocolo ha sede ou filial-da OSC
PARCEIRA.- : ‘

'13.4.3. 0 prazo para apresentacdo de defésa, contado da data de juntada do aviso

de recebimento - AR ou do protocolo da notificagdo aos autos do processo
administrativo correspondente, sera de: \ : o

a) 05 (cinco) dias Uteis, quando as sangoes propostas forem aquelas previstas no
inciso | do artigo 100 do Decreto Municipal n® 6.090/2017;

-b) 10 (dez) dias Uteis, quando as sangdes propostas forem aqUeIas previstas no .

“inciso Il do art. 100 do Decreto Municipal n° 6.090/2017;

c) 20 (vinte) dias Uteis, quando as sancgdes propostas forem aquelas previstas no
inciso Il do art: 100 do Decreto Municipal n° 6.090/2017. :
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13.4.31. Com a apreséntagao de defesa, em qualquer caso,. 0s érgéos< técnicos
_deverdo se manifestar e, quando se tratar de pOSSIbI|Idade de aplicagdo das

sangbes previstas nos incisos Il e il do artigo 100 do Decreto Municipal -n°
6.090/2017, deveréa ocorrer também manifestacéo da area juridica.

13.5. Decorrido o prazo para defesa e apds a manifestagdo dos orgaos tecmcos e
juridicos, se for o caso, o gestor ou Dirigente da pasta, no prazo de 10 (dez) dias
Uteis, relatara o processo e decidira, fundamentadamente, pela aplicagdo ou néo da
sancao, determinando, conforme o caso, 0 periodo de sua duragéo.

13.6. A decisao de aplicagdo das penalidades sera publicada no velculo de'
publicagdo dos atos municipais, assegurada a OSC PARCEIRA vista dos autos e’

oportunidade para apresentagao de recurso admlnlstratlvo no prazo de 10 (dez) dias
~ uteis. ,

13.7. Interposto recurso pela OSC PARCEIRA, a autorldade recorrida o apreciara no
prazo de 10 (dez) dias Uteis, e, decidindo pela manutencéo da penalidade aplicada,
" remetera os autos & apreciacdo da autoridade superior para analise e julgamento do

-’ recurso no prazo maximo de 10 (dez) dias Uteis.

13.8. A ciéncia das demsoes de primeira e segunda lnstanCIa quanto a apllcagao da
penalidade sera dada mediante publicagde- no velculo de publicagdo dos atos-
municipais. : :

~ 13.9. A reabilitagao da sangao prevista no inciso Il do art 100 do Decreto Municipal

n° 6.090/2017, podera ser requerida apo6s 02 (dois) anos da aplicacéo da penalidade
e sera concedida quando a OSC. PARCEIRA ressarcir o MUNICIPIO pelos prejwzos
resultantes de sua conduta e/ou cumprir obrigacdo com ela firmada.

13.10. Prescreve em 5 (cinco) anos, contados a partir da data de apresentag;ao da
prestacdo de contas, a apllcagao das sangdes previstas no art. 100 do Decreto
- Municipal n°® 6.090/2017.

13.11. A prescrigao sera interrompida com a edlgao de ato admlnlstratlvo voltado a -
apuracéo de mfragao

‘CLAUSULA DECIMA QUARTA DA CONCLUSAO DENUNCIA E RESCISAO

14.1. Este. mstrumento podera ser denunciado ou rescmdldo a qualquer tempo, nos
termos do inciso XX do art. 46 do Decreto Mumcnpal n® 6.090/2017.

14.1.1. Na ocorréncia de denuncna 0s partucnpes serdo responsaveis somente pelas -
obrigagbes relativas ao periodo em que part10|pa(am voluntariamente da parceria,

14.2. Quando da conclus&o, dentincia ou rescisdo da parceria, os saldos financeiros '
remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicagdes

/.
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financeiras realizadas, serdo devolvidos ao Tesouro Municipal, no prazo

improrrogavel de 30 (trinta) dias, sob pena de imediata mstauragao de tomada de
" contas especial. :

14.21. Na devolugéo de que trata o subltem 14.2. e observada a vmculagao Iegal’

dos recursos, devera ser:

‘a) estornada a despesa orgamentana quando se tratar de devolugao de recursos do
‘proprio exercicio;

b) ou reglstrada a receita orgamentarla quando se tratar de devoluc,:ao de recursos \

_de exercicios anteriores.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO SISTEMA DE PROVISIONAMENTO DE
VERBAS RESCISORIAS

" 15.1. A OSC PARCEIRA adotara a SIstematlca de provnsmnamento de recursos para
o pagamento futuro./de verbas -rescisérias dos profissionais que compoem as
~ equipes de trabalho, medlante escnturagao contabil especifica.

16.1.1. 0 pagamento das verbas rescisorias de que trata o subitem 15.1., alnda que
apos o término da execugéo da parceria, sera proporcional ao periodo de atuagao

do proflssmnal na execucdo das metas previstas no plano de trabalho.

15.2.'0 montante da escrituragdo contabil especifica sera equnvalente ao somatorio
dos valores das provisdes previstos no plano de trabalho para o periodo de vigéncia
da parceria, tais como 13° salario, ferias, respectlvos encargos e multa rescisoéria do
FGTS nos casos de rescisdo sem justa causa. :

15.3. Para pagamento das verbas rescisérias de empregados mantidos na OSC

PARCEIRA ap6s o encerramento da vigéncia da parceria; a OSC PARCEIRA devera‘ ,
efetuar a transferéncia dos valores da conta- corrente especn‘lca da parcena para a -

sua conta institucional, apresentando

a) planilha de calculo, elaborada por profissional da area de contabilidade, de

recursos humanos ou outra drea possuidora de competéncia técnica adequada. na
realizagdo do célculo, que indique a relagdo dos valores. proporcionais ao tempo
“trabalhado e beneficios futuros, para cada empregado;

b) comprovante de transferéncia dos valores provisionados em escrituragao contabil

especifica, para a conta lnstltumonal da OSC PARCEIRA ao término da parceria; -

. ¢) documento que demonstre a ciéncia dos referldos empregados quanto ao ato da
transferéncia dos recursos financeiros para o pagamento das verbas rescnsorlas
referentes ao periodo da parcena o

. : [} >
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d) declaragéo do representante legal da OSC PARCEIRA que ateste a quitagéo. pelo.
MUNICIPIO, do pass:vo trabalhista- de que trata o art. 117 do Decreto Mun|C|paI n°
6.090/2017;

e) declaragao do representante legal da OSC PARCEIRA firmada sob as penas da
lei, de que a OSC PARCEIRA fica integralmente responsavel pelas obngagoes'

‘ trabalhlstas e pelo pagamento posterlor ao empregado

15.4. Os valores de que trata o subitem 15. 3., somente poderao ser utilizados para
pagamento de verbas rescisorias.

15.5. Os documentos de que tratam as alineas “a” a “e” do subitem 15.3., deveféo
constar na prestagao de contas final. '

15.6. O uso indevido e a malversagdo dos recursos vinculados para Ilqu1dagao de

. verbas rescisorias caracterizam apropriagéo indébita por parte da- OSC PARCEIRA,

H

. Prefeita

devendo seus representantes legals responder admmlstratlva penal e cwllmente por
' tal |rregular|dade

!

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DO FORO |

16.1. As parceiras elegem o foro da Comarca de Paraguacu Paulista para dirimir
eventuais - questdes decorrentes do presente. lnstrumento que nao foram
selecionadas em prévia tentativa de solugéo admlnlstratlva com a participacao do
6rgao municipal de Assuntos Juridicos. .

CLAUSULA DECIMA SETIMA DAS DISPOSIC_;OES FINAIS

17.1. Na contagem dos prazos estabelecidos. neste instrumento, exclui-se o dia de
inicio e inclui-se o dia do vencimento, prorrogando-se este para o pnmelro dia util, se

“recair em dia sem expediente.

E, por estarem assim justos e de acordo com as clausulas acima, assinam as partes
o] presente instrumento, em 2 (duas) vias, todas de igual teor e forma, para que

produza seus efeitos legais, sendo a seguir arquwado em ordem numérica de

acordo com a Legislagao Municipal em vigor.

Estanma Turistica de Paraguacu Paulista-SP, de de

ALMIRA RIBAS GARMS

-
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- MARCIA RODRIGUES DE LIMA MATOS .
Diretora do Departamento Municipal de Assiténcia Social

HERMES ROGERIO VIEIRA SILVA

Presidente da Associagdo de Pals e Amlgos dos ExcepCIonals de Paraguagu
Paulista (APAE) : o .

Testemunhas:

Nome:
RG n°

Nome;
‘RG n°

\

Prefeitura Municipal da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
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ANEXO PC-02 - CADASTRO DO RESPONSAVEL

ORGAO ou ENTIDADE Assocnagao de Pais e Amlgos dos Excepcnonals de
Paraguagu Paulista (APAE)

Nome: Hermes Rogeério Vieira da Silva

Cargo{ Presidente

.|CPF: 249.501,778-93

'|IRG: 22.061.854-9 SSP/SP

Data de Nascimento: 01/09/1971

|Enderego residencial: Avenida Galdino,\ 1173, Jardim Paulista, CEP 19700-000 = Paraguacgu
Paulista-SP L . : .

E-mail institucional: apaeppta@hotmail.com

E-mail pessoal; apaeppta@hotmail.com

Telefone Residencial: (18)3362-3227

Telefone Comercial: (18) 3361-1092

J

Telefone Celular: (18)99607-6740

- Periodo de gestdo: 01/01/2017 a 31/12/2019"
* Todos os campos s&o de preenchimento obrigatério.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n®. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000 e
_Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br:
‘Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - SP
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ANEXOr RP-12 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR
'TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICA(}AO
TERMO DE COLABORA(}AOIFOMENTO

: ORGAOIENTIDADE PUBLICO(A) Mun|C|p|o da EstanCIa Turlstlca de Paraguagu ’

Paulista - .
"ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA Assomagao de Pais e Amlgos

dos Excepcionais de Paraguagu Paulista (APAE) ] :

TERMO DE COLABORAQAOIFOMENTO N°(DE ORIGEM) /2018 _ _
 OBJETO: Manutencéo do servigo de protegdo social especial para pessoas com -
. deficiéncia, idosa e suas familias, com recursos municipais provenientes do Fundo B

Mummpal dos Dlreltos da Crlanga e do Adolescente (FMDCA) ‘

ADVOGADO(S)IN° OAB: (* )

'Pelo presente TERMO nos, abaixo identificados: -
1. Estamos CIENTES de que: ‘
' a) 0 ajuste acima referido estara su1e|to a analise e julgamento pelo Tribunal de
. Contas do Estado de Sao Paulo, cujo tramite processual ocorrera pelo sistema
eletronlco
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo coplas das
' manifestacdes de interesse, Despachos e ' Decisdes, mediante regular

cadastramento. no Sistema de Processo Eletromco conforme'dados abaixo - -

indicados, em consonancia com o estabelecido na Resolugéo n® 01/2011 'do TCESP;
¢) além de disponiveis no processo eletronico, todos os Despachos e Decisées que
" Vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, seréo publicados- no
Diario Oficial do Estado, Caderno do Poder Leglslatwo parte do Tribunal de Contas .
do Estado de Sao Paulo, em ‘conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n°
709, de 14 de Janelro de 1993 iniciando-se, a partir de entdo, a contagem dos
prazos processuais, conforme regras do Cédigo de Processo Civil;

d) Qualquer alteragao de endereco — residencial ou eletrbnico — ou telefones de
contato devera ser comunicada pelo interessado, petlcmnando no processo

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para: '

a) O acompanhamento dos atos do processo ate seu Julgamento final e consequente
publicacéo; ~
.~ b) Se for o caso e de nosso lnteresse nos prazos e nas formas legals e reglmentals

exercer o direito. de defesa interpor recursos eo que mais’ couber

LOC,AL e DATA: Estancia Turistica de Paraguagu Pauhsta-SP, __de__~ de2018.
Prefeltura MunICIpal da Estancia Turistica de Paraguagu Pautista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
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Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - SP
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GESTOR DO ORGAO PUBLICO PARCEIRO:

Nome e cargo: Almira Ribas Garms — Prefeita -

CPF: 110.722.998-79 RG: 5.878.173-0 -~

Data de Nascimento: 24/06/1942

Enderego residencial completo: Avenida Paraguagu 784, Centro

E-mail institucional: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br : LT
E-mail pessoal: almiragarms@hotmail.com L .
- Telefone: (18) 3361 -9100 v o
Assmatura ' '

Responséveis que assinaram o' aj‘ﬁste' ’
PELO ORGAO PUBLICO PARCEIRO:

Nome e cargo Marma Rodrigues de lea Matos — Diretora do Departamento
~ Municipal de Assisténcia Social - . :

CPF: 269.159.348-71 RG: 28.215.449-8

Data de Nascimento: 02/07/1 977

Endereco residencial completo: Rua Erico Verissimo, 232, Jardlm Ténis Clube
E-mail institucional: marcia.lima@eparaguacu.sp.gov.br - ’

E-mail pessoal: marcia.lima@eparaguacu.sp. gov. br.

Telefone: (18) 3361 6770/3361 -6720

, fAssmatura

o

PELA ENTIDADE PARCEIRA:

Nome e cargo: Hermes Rogério Vieira da Silva - Presndente -

CPF: 249.501.778-93 RG: 22.061.854-9 '

Data de Nascimento: 01/09/1971

Endereco residencial completo: Avenida Galdino, 1173, Jardim Pauhsta
E-mail institucional: apaeppta@hotmail.com

E-mail pessoal; apaeppta@hotmail. com |

Telefone: (18) 3361- 1092

Assinatura:

(*) Facultativo. Indicar quando'ja « constltwdo informando, inclusive, o endereco eletronlco

. Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Provisodria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
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~ANEXO | - PLANO DE TRABALHO |
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Fundst;aa 2710811975
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. . Santos Dumont, 2,022 - Vila Gammon -~ Fone: (18) 33611092
< e-mail: apaepptadohotmail com / ava&@n@mnne\mm.br

o - PLANO DE TRABALHO

1 Dados Cadastrais

11 Enixdade Pmpnnenta

Orgdo ou Eﬂt{d&de F’mg}meﬂm Assoc;at;ao de Pais & Amcgws dos Emepcsonazs

de Paraguacu Paulista

fﬁ“}i‘ii’d.’n"d?SBMQI{}@G'i«?S \ o

Enderego: Rua Santos Dumnont, 2022

CEP: 19700-000, -

Municipio: Paraguagu Paui@sia?SP ,

Telefones: 18-3361-1092 A . i
Banco: Exﬁasfi - Agéncia: 0105 " Conta Gorrente 1169420
'E-mail apasppta@hotmail.com ' ' ’
Dirigente: Hermes Ragério Vieira Silva

 RG:22.0618549 .

. CPF: 249.501.778-93

Cargo: Presidente

Enderego: Avenida Galdino, ?1?3 -Paraguaci F‘ezu tslauSP

E-mail a _,p,aegpta@haimau com \

. Responsével Técnico: Jeniffer Caroline. Samos Perandré Meira
RG: 48.789.3244

CPF: 430.413.428-04

Cargo: Assistente Social | L




~

’ A\A_&KA&&wmﬁo.dsj’a_s e Amigos dos Bxcepcionais de Paraguaca Pavlista
Fundagio: 27/08/1975 . -
Inscricio no C.N.P.J. N.2 47581491/0003-75
CEP: 19.700-000 ~ Paragnacu Paulista - SP
. Santos Dumont, 2.022 ~ Vila Gammon ~ Fone: (18) 3361 }()9?
e-mail: apaepptai@thotmail com /apag@netonne. cam, br

MANTENE EDORA DA ESGO) Eﬁa&tﬁﬂ_ﬁﬁﬁﬁ&ﬁﬁtﬁﬁlﬁk .
B , "awﬁ rARAGUACUT ' ,

E-maii 5emffer-carohneds@outlook com

Endere¢o Rua Jose Ricardo Pelizzer 120—Fercon Paraguagu Paulista

Area de Atuagio: o

Enécﬁgéo ne ConséihoMUnicipal Assgisténcia Sccila!:' 02/05

Inscrigio Conselho Municipal da Crianga e Adolescente: 04/05 -
lnscri(;éb Conselho Municipai do Portador com Deficiéncia: 01/14 |

| ‘Certificagbes/Cadastros (Assinalar e Anexar Comprovantes
{ X)CEBAS ( X JCNEAS ( ) Outros

1.2  Entidade de Controle Social

Enudade de Controle Social Consesho Mumcrpai de Assisténcia Social
CNPJ: 44,547, 305/0001’93

Enderego: Avenida Siqueira Campos 124 Centro »Paraguaf;u Paunsta

Telefone 18»3361 6720 '

Dirigente: Marcelo Eduardo Alves Duarte

| CPF: 169.354.948-42 B

RG: 24.661.644-1
Cargo’ Presidenie ' ‘
E‘-mau ass:stenc:a@eparaguacu Sp.gov. br

‘Membro da Entidade Proponente ou Executora faz parte da D:retorsa da

Entidade de Controle Social {Assinale) o P

( ySim (X )Nao ' |

2 Apresentagao e sttonco

2.\1 \ Apresentagao da Entidade Proponente

¥

N

4
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“Inscrigio no CNPJ. N.° 47581491/0001-75
o CEP: 19,700-000 — Paraguagu Paulista — SP \
A, lLee o Santos Dumont, 2.022 ~ Vila Gammon ~ Fone: (18) 3361- 1092
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R w Wﬁ@ mﬂﬁ_ﬁ; EE

A APAE de Paraguacu Pauiista 6i criada em 27 de agosto de 1975, desde
 entdo atende pessoas com deficiéncia de forma ininterrupta, € urha assmigi;éd
civil béneﬁ/cente, com atuacdo & experiéncia has dreas de assisténcia social &
»sducagée, sem fins lucrativos ou de fins n@o econdmicas, de “duragao

indeterminada. = L - o
Esta 0SC faz ﬁarte da Federacdo Nacional das APA{ES, é inscrita nos
Conselhos Municipais da Ass;stencaa Social, dos Direitos da Cﬁan@a =
Adolescentes, de Dlre;‘tas do Idoso e de- Darari:os da Pessoa com deﬁcsmma
A A\PAE esta referem‘:rad.a a0s CRAS | (Cemmde Referéncia da Assisténcia
Sccial) e existe uma parceria de trabalho com o CREAS (Ceniro de Referencia
Especializado de Assisténcia Social). Essa OSC realiza um trabaho em
~ parceria com a salde, educacdo, esporfe, cultura e assisténcia socia!' do

4

munxcxp .
A relevancia desta OSC & de extrema :mpmﬁanma para municipio, pois é.a
unica que atende” pessoas com deficiéncia, oferecendo atividades que
desenvolve integral?nente a pessoa. ,
A APAE funciona em prédio proprio composto de Prédio Escalar com 06 salas
01 sala de secretaria, 01 diregdo, 01 aém%nistrzz;éa Cozinha,” Refeitsrio,
sanitdros adaptado:s um ampilo pat;o coberto. No segundo prédio possui
sélas de atendimento de P&rca ogia, Fasso@arap&a e Bervigo Soclal, Laboratério
de Informética, 02 banheiros.e 01 Sala de bordado, onde € deservolvido a
Oficina \‘C!ube de Maes e Voluntérias. No terceiro prédio existern 04 salas de-
ofitinas e & cozinha expsrimental, onde serfo desenvolvidas as oficinas de

culinaria. :
| & g

: . ’ . P



Fundagfio: 27/08/1975
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: @MM

&.Aﬁwj_ig_ )_gz;go_x;ia Paise Amms QQS E_xmxenaz&..de Pwuagu ulista

,

’
~

A APAE é composta por seguintes recursos humanc}s g1 Diretore, 01
Coordenador Pedagogico, 05 Professores Padag&q aos 01 Professora de.
Arte, 01 Professora de Educagso Fisica, 02 Secreia-raa 01 Assistente Social,
01 Ps;cck}go 01 Fss&oierapauta 02 Semgas Gerais, 03 Cozinheira, 02 .
Mctonstas '02 monztcras

2.2 . Histérico da Entidade Proponente -
} : |

0 mumcxpto der Paragua*;u F’auhsta passm uma pcpuiagas estimada de
43, 264 habitantes (PNDA), sendo que 4.053 estac na zona rural e 39.211 na zona
urbana. Sendo o mumc:p o} ciassﬁcacio como de pequeno porte. i, a taxa de
urbanizagéo € eievada como 90.62%, o numero de unidades fammares & de
13.029 e 98.82% de casas possuem saneamento basico. ’

Com o elevado mmm de urbanizaglo grande par%e da popul ag:ao encontra-
se resigindo nos bairros peritéricos, resuitanf:io em trés dreas de vumerammiade
no mummpm denominado como: Bara Funda, Vila Nova e Mario Covas.

O ntimero de habitantes de Paraglagu Patilista mm a idade inferior aid
aﬂbs é de B.345 habstanies sendo 19.29% da populacdo; e ‘54.1%}% da populacac
possui idade acima de 60 anos, (otalizando 6.139 habitantes. ‘

A taxa geométrica de crescimento anual da populacio de 2010 até 2014 &
0,47 pessoas por ano é notamos que o5 servicos publicos ammpanham o indice
de crescimento. O numero de habitantes em 2010 era 42,255 e no ano 2015 &
43.264 haﬁiténies, onda pedszrﬁcé notar um peguenc (;rescim@ntapnpuiacimnai

- O ndimero de pessoas com algum tipo de deficiéncia visual, auditiva, motora ‘
ou'intel ectua! & 10.102 (!BGE) sendo aprox;madamenie 23,35% da populagao

. § ’ Q ,’



AEAE\___ASSQMEQQ_GS Paig e Amisos dos Excencion da__PL uagu Paulista
Fundagio: 27/08/1975
Inscrigio no CNP.J. N.° 47581491/0001-75
CEP: 19.700-000 — Paraguacu Paulista - SP

‘v‘f

Bt vt Santos Dumont, 2,022 - Vila Gamimon - Fone: (18) 3361-1092
”"””*"‘“‘ e-mail: apaeppia@hotmail.com /apae@ne .}nemmta ne.com. br

| HMANMTENEDORA NA ESCOLA

Dessa pévpuiag;éo 458 sé&o atendidos' através do. Beneficio de Prestar;éc:
~ Continuada para pessoa com deficiéncia que apresenta def’ cidncia fisica, mema!‘

intelectual ou sensorial gque impossibilite o niu ar de pamczpar de forma plena e

efetiva na sociedade, em igualdade de condigbes com as demais pessoas que néio
possuam tal impedimento, sendo BY usugrios dessa 0SC.

~ As familias dos usudrios da APAE, em sua maioria possuem insuficiéncia

de renda devido & sﬁftuégéo de deéemprego ou msefgéc precaria no mercado de
trabalho, e também estdo em situacio de risco pessoal e social devido fragilidades

e diversas barreiras impostas pela sociedade devido a deficiéncia de um de seus -

membros Ainda temos alguns familiares em ;)feva!éncia de fatores de n‘sca que
levam a0 uso maewda ou abusivo de substancias psicoalivas, e tamb&m de
usuarios possuem famfsfares B0ressos do mstema prisionsal, sendo um dos
agravanies para a vulnerabilidade soc;ai ' '

O Servico de Protegio Social Especial para Pessoas com Deficiéncia,

Idosos e suas familias, tem por finalidade 'a prevengo de agravos que possam
provocar o rompimento de vinculos familiares e sociais dos. usudrios. Visa a

garantia de direims:. o dasenvolvimentio de mecanismos pafa a inclusao social, -

'equiparagéa de opoﬁunidades- e a'paﬁicip‘ax;éo 80 daéeﬂmlvimenm da autonomia
das pessoas com deficiéncia e pessoas idosas, a pamr de suas necesgidades e
"poienmamaﬂes mdmduass g socials, prevenmdc) srtuagoeﬁ de risco, a exc!usac e

‘o isolamento. |

; A APAE de Paraguagu Paulista tem como missado promover a meihoria da
- qualidade de vida e a conquista da cidadania dos usudrios & seus familiares em

situagdio de risco ou abandono, através de atividades socioeducativas a fim de

contribuir para o desenvolvimento da cidadania. Tais atividades sdo ofertadas

: R | T WY



APAE - _;A&ag_aﬁo Qsa iiaxu Amigos dog: ﬁ&mmxgz\axs d@;ﬂ&%@ggu ?aubsia :
Fundacio: 27/08/1975
Inscriggono CN.PJ. N° 4’?’581491 /0001-75
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o ,«, i “;, ¢ Santos Dumont;2.022 ~ Vila Gammon ~ Fone: (18) 3361-1092
AR e-mail: apacppra@hotmail.com / apae(@nstontie, com.br

A BA ESCOLA BE ED RRGAGHAS E: € ESPEGLRL

através de oficinas como: Horta, Jardinagem, Grupos com’a psicdloga, Cuiihéria
Espm'tes Muasica, Artesanato, Famca de Gelo, & fortalecimentio de vinculo através

-+ do Clube de Maes. A maior mﬁcentraz;aa dos usuanoqﬁ‘amz ias que sao atendidos

$80 08 gue se encontram ém- maior vutnerat;ﬁrdade scsmal. Com isso, temos a
| gamht'za de um direito socia! e a propagacgao dé_valorasrefacémacias a um estilo
de vida saudavel para os usuarios atendido. | | )

" Diante desta nova concepgdo essa 0SC, ‘tem como objetivo dasemaiver as
potanctahdades dos usuérios que possam ter mais aulonomia, sendo f&Sp&lﬁﬁd&&
como pessoas, que apesar, de apresentar limitagbes, 'passuem capabidades,
dirgitos & dev\ares,, Com aiengdo especial Iambém aos familiares/cuidadores,
dando respaido no cuidado da pessoa com deficiéncia, para c;ue-amm‘ss tenham

qualidade de vida.

\ —

3 Objem de Parcersa .
’ Manutenc;ao do Sem;:o de ?mtegao Social Especsa para F‘essaas com

Daﬁmeaoxa tciaso% a guas familias

4 Poblico Alvo
Atender 120 (canto & vinte) usuarios. Atu.afmeﬁta esta ‘tendo atendidos 83
sendo ﬂa(cmquema) no assistencial e 43{q:_;arenza e trés) na eﬁuca:;ao



Fundagdo 7’7}’08/ 1975
Irtscm;éo no CN.P.J. N.°47581491/0001-75 .
e CEP: 19.706000 ~ Paraguag:u Paulista— SP
D it Santos Dumont, 2.022 — Vila Gammon — Fone: (18) 3361-1092
e e-mail: ;@_@thn @hotmail com / gpgg@ilgLQan com.br .

ﬁ@”&ﬁ ﬁ,

§  Justificativa

‘ A Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Paraguagu Pauiista tem
nacessidade de ‘utilizar o recurso | para pagamentd p}essgal ;:«éra -assim - dar

 continuidade das aﬁvidades pfevistas dos servicos prestados, ofertando

atendlmentas especxaifzédos para as famxiaas & Para 0s nossos usugnns mmanda

com equips eSpeczf‘ ca e habilitada para r:iesenvc var o SEWK}G de Protagam Social

Especial para ‘Pessoas com Deficiencia, idosos e suas familias. (Segue Anexo 1)

& Prazo de Execugdo

_N° de Meses: 02

' Data do Infcio: 10/08/2018

Data Fim:10/09/2018

-

7 Valor Global |
R$ 12.978. 31(!392& mx% nvvecaﬁms e setenm e oito reais e trinta e um

centavos)

‘8 Objetivos o

Bescrigio do Objetivo Geral - .
A-APAE tem como ObjE’(WO gera promover ¢ bam estar fisico © social das -

Pessoas com deficiéncia intel ectual & / oo muittpla, proporcionando a integragao

- social da Pessoa com deficiéncia, bern como seu desenvolvimento global dentro

-y
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de suas pctenccaizdades 8/ ou Esmsta@mes contribuindo assim com a mcfusaa

S

smaaf

wGBJﬁFSVQS ESF’ECSFK:@S .

: Fl‘mmcver a atitonomia e melhoria de qualidade de vida de pessaas com
deficiéncia e idosas com dependéncia, seus cuidadores € sua familias, bem como
desenvolver agbes especializadas para a superacao das situacdes: violadoras de
drrerto gue contribuem para a intensificacéo da d@pendenma promovendo apmo
4s famflias na tarefa de cuidar, diminuindo sua mbreaarga ﬁe trabalho & ui:chzando
meios de comunicar e culdar que visem a autonomia dos envolvidos e nao

somente cuidados de manutencao,

8 Resuitaeiﬂs Esparados

Pmpormmar a humamzaqa@ no a‘zeméimem@ aas usuanas e fammares dos
mesmos, contribuindo para efetwa@ao dos direitos, possibilitando diversas formas’
de habifitagdo & reabi ftagdo de Pessoas com Deficiéncia e seus familiares ao
-~ convivio scxc;ai garaniindo autonomia, inclusao social @ a integragdo dos nos’
usuéros. ’ | S

N

‘Paraguagu Paulista, 11 de Junho de 2018. - ;

//m/ /f?}i f‘; ﬁ’rﬂfﬁ“f}wf@’“ﬁ/’;‘//xf )

“} .
Hgane:éf”chéria Vieira Silva " J?frfemsamime aamosfgerandré Ma}ra
Assistente Social da Apae

| Presidente da Apae



;M&mt&mmb@mgzmd o Paragu
' Fandacio: 27/08/1975
Inserigio no CN.P.J. N.° 47581491/0001-75
: CEP: 19.700-000 — Paraguagu Paulista— 8P
" w1 Rua Santos Dumont, 2.022 - Vila Gammon — Fone: (18) 3361-1092
; e-mail: apaeppta@hotmail com/ apaef@netonne com.br -

Anexo 1
 Rem uneraq:ao de Equipe de Trabaiha Gi}emcmna! ( Salarios) Ag’as’fé " Setembro
Assistente Social _ 1.167.48 1.167,48
Psicologa ' ; B - v 1.199,19 1.199,19
Monitora o e ’ = 1.167,48 1.167,48
_Monitora ‘ . . \ | 1,167,483 | 947,68
Monitora | : ' ' 1119919 |-
| Total L " - ‘ v : _1:5.900.82 4.481,83
‘ Remuncr&gao de Equipe de Trabaihe Administrative { Saianas} Agosio | Setembro
Servicos (Geraig . » § v 1.167.48 260.70
- Auxiliar Secretaria ) ) 1.167,48 -
| Total R v . | 2.334,78 260.70
e ] 3 L . N
, | o~ ‘
Total RS 1297831 S o ﬂ‘z\;

// Rg: 22.061 asw
- Fresideﬁ’teda APAR .




| APAE PARAGUAGU PAULISTA

10 CROMQGRJW&A FiSi(;O m;éngpaf Indicader § Praa rioca;;

Meia

Etapa

Descrigiio da Meta ou Etapa

hidicador Fisi

Duragao

Valo; R

ridedduantidadd
e

Inicio

Témmino

Unitéric Today

. Local de Execuq;éa

1

Remuneragio de Equipe de Traballio

Ervderaso (RuslAv.inf)

1.1

Remuneragdo de Equipe de Trabalho Qperadonai

5

Agosto

Setembro

10.382,65

Santos deant 2022 -

12

Agosto

Setembro

2.585,66

13

Remuneracio de Equipaé de Trabalho Adiministrativa . 2

0,00

Santos Dumont 2()22

-

1.4

\

0,00]

1.5

0,00

1.8

1 0,00

1T

0,00

1.8

- Q00

1.8

0,00

140

0,00

000

0,00

0,00

0,00

. 0,00

0,00

8,00

0,00

0,04

0,00

A - 4,00

0,00

0,00]

0,00

- G00

S

i

TOTAL (RS} 1267831

5 402
\@X
Rt

H%ms\ﬂn

g.\m V., Sitva

Rg: 22.061.854-0

¢

/" Presidente da APAE




APAE PARAGUAGU PAULISTA
|11 CRONOGRANA DE DESEMBOLSO taea/ropa /¥ a Velor daPaccta 1vao Tt~ ..
:!cqnéedente ®epasse) ’ ‘ - R R Mj
Meta : ' , Parceta (R$) P ,
Exaercicio | v — . - — | Vator :’

| Etapa I T3] 4 sl e [1] s 9 (10 1| 12 |TowiRryl

h {Remuneragao de Equ

eragiodeEquipedeTrabalno T [ . b Lo o o e
[t1_ |Remuneragdo de Equipe de Trabalho Operadioral |~~~ | | | 590082 448183 | L 10,382,865
12 [Remuneracéio de Equipe de Trabaino Adiministrativo | | | T T Tammes] moro; ' T[T assel
i H 5 H H i f

AR St D S
. R ) | § S S S . LA 4 P 0,00
S TN, , — e — i___m _— A jr_,_ S i o ;__ L ~ om0

0.00:

500l

;___.1_“_ __L___,___qw_h _— __4 — ._’__,_ _{_ ! _m | X ‘Ovﬂﬂh;

e e ____4“ N __im o — — e e

 FotAL®S U T em Taen won ool awl ool v szsvel azéss aml \ oy

SN '\ . - -
Henn(“;} Regério V. Silva

g 220618548
Oresidente da APAE



APAE PARAGUAC.U PAULESTA

v

[ 3 PLANO DE APLiCﬁ(}f\O DETRLHA{JO {Metal Etapal tem 7 Indi cav.m Fisivn / Duragdo f Valor ! Forte de Recurses / Referéncxa de Custo/ Fonte te Recursas) |

¢~ Rg: 22.061.854-9

Pregidente da APAF .

!
Prajeto| Funte Cédigal indicador Fisico Durag;aﬁ Valor {R$} Referéncla * : il
Motal | ooy Sooet Descrigao Tipo de . : . ; L onigro] | Towe | de Fonte (d‘e ]
gﬁf Cotagh é:mp;:‘}s;‘:3 _ \ DeSpe’s§ Usidade | Quantidada | Inicio v‘l'amﬂl,no DU ey | Tow B0l | Custo (RS} Recursos l
9. ] 000 000l 000 _‘
1 Remuneragso de Equipe de Trabalho ‘ 000 0,00 0.00] k g
SEE Remunearagio de Equipe de Trabalho Operacional | 5! Agosto|Setembro " 0,00 10.38265 0,00 | Repasse ! -
j_12 Remunemqﬁo de Equipe de Trabalho Adminlstratwa 2! Agosto| Setembro ] 0.00] 259586 000 | Repasse [
11,13 B e 0,00 0,00] 000 ] BN
114 [ ‘ . | o00 0,000 0,00 ; ‘
115 f 1 . _ }‘ | 0.00 0,000 0,00
116 T i T 000 600 0,00 N
117 j ] , ™ T o006l 0,00] 0,00 ot
R R Y A R i ! T 1 Topa[- 000 agol !
118 | \ | 0,00 0,00l 0,00 ]
1.1.10 § ) | | 0,00 0,00/ 0,00 B |
! 10,00 0,00 0,00 ,
1 !ooo 0,00] 0,00} - i
{ | oo 000; 0.00! -
/ ) | [ oool 000, - og0 ‘,
. J oo opol 000 B
| U To00 0,000 o000/ A
] 1 Jogo]  opel 000 B
i - K 000 000 000 ]
- . 0,00 0,00 0,00 ]
0,00 0,00] 0,00 J '
1 1 o0 0,00| 0,00] |
- I 1 eoo 0,00] 000
N R - — E L] 000] 000 000 - w4
. i 1 - . | lesol ool . 000 ol
- S R _ ’; I Y O j_“ _'M: ’
L o tomaRe) et 609l [ |
Hemﬁé‘éggem\f Silva



" APAE PARAGUAGU PAULISTA

-

14 PLANO DE APLICAGAO = CONSOLIDADO ftom de Despesa f Netusaza da Dsspess/ Origor dos Recuraos)

- ftem de Despesa

Nﬂ

) Dmi;ﬁa

Tipo de Despesa

Recursas da

B Confrapartida em

Total -
C O (RY)

Rendimentos de

111

Remuneragiio de Equipe de Trabalho

Parceria {R$)

BensiServigos (R3)

Aplicagas (R§)
! 6,00

112

Remuneragéo de Equipe de Trabalho Operacional

10.382.65

0,00

0.00 0.00

1.1.3

Remuneragio de Equipe de Trabalho Administrative

2.59566

. 0,60

J 0,00 8,00

1.1.4 .

0,00

1.1.5

0,00

1.1.8

0,00

117

0,00

.18,

0,00

1.1.8

0,00

1110

G,a0;

0,00

0,00

L ) GI 00

(4,00

0,00

0,00

400

0,00

0,00

- 0,00

0,00

0,00

0,00

4,00

0,00

0,00

‘ TOTAL (RS}

- 12.595.68

’ dudi

267851
L‘”L;"\r.—-—f N

£l
Hemeéﬁéﬂen V. Biiv,
/%’f 854-9
Presldente da Absr

0.00)




. APAE PARAGUAGLU PAULISTA

15 MONITORAMENTO E CONTROLE gusta/ Etape / indicader  Prazo f Valor / Prestagto de Contas) (
15.1 Execugio das Etapas (Agbes) - . D ,
i ' ) Indicadar Fisico Duragiio valor
Wetal o o !
E:;*P?’ Descrigao da Meta ou Etapa (Agbes) | unisse O;T::ife é::;}g:?: pl;\[c»"j:ta R:“ag:do *:::L‘n: F!ié:;:::c gf;: a‘ilﬁ??o P.T:glw Rez(l)l?i:du
0,00 00
1 Rermuneragio de Equipe de Trabatho . 0,00 0.00
1.1 Rermuneragio de Equipe de Trabalho Operacional| |- Agosto Agosta .| Setembro | Setembro 10,362.65 6,00
1.1.2  Remuneragio de Equipe de Trabaliw Administrative 2 Agosto Agosto Selemivo | . Setembro 259566 .00
1.1.3 ‘ ! - . oon 000
144 opo 0,00
115 | ooo] 000
116 o0 000
117 0,00 000
118 | 000( 000! -
1198 . , 000 0,00
1.1.10 ' g ; 0,00 0,00
0,00 0,00
' : bao - 0%
, 0,00 0,00
T 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
it Q'Qﬂ Q’C'O
, R . _ YOTAL | 1297831 000
5.2 Prestagéio de Contas (Decreto Municipal n° 6.080/2017) . , -
Resp.| Frequéncia/ Prazo para Apresentacio Documentag&o Previsto IRaaiizada Previsto | Realizado | Previsto | Reslizado
Prop. [Quadrimesiral / 10 dias Gisis apos encerrar Relamnos Exec. Objeto e Financeira (art. 81) | danelo | : ‘ :
Prop. [Anual { 31/01 exercicio seguinte ao repasse Relagio Documentos {art. 86, § 2°, 1) - Janeiro \
Cone. [Eventual / Durante a vigéngia Relatérios Visita Técnica Gestor {art. 81; § 29 ‘
‘Cong, |Anual / 31/01 exercicio seguinte ao repasse Relatérios ¢ Pareceres (art. 86, § 2°, 1) o
| Cong. [Anual /20 dias ateis recebimento relatorios  |Parecer Técnico Gestor PCF (aﬂ 87, § 2") L L, - ]
' ; | CFY
Hefmes Rogério V. Silva
”ﬂﬁ’??ﬂﬁ%‘ﬂ%g .
/ Presidente da APAE
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ANEXO | - Plano de Trabatho '
16 DECLARAGAO

N 1

Na qualidade de representante legal da Entudade Proponente, declaro, para os efeitos & sob-as penas da e, que esta
entidade; ;

a) Preenche os requisitos minimos para o seu enquadramento como-beneficidria de ajuste com o Municipio da
Estancia Turistica de Paraguagu Paulists, conforme exigida pela Lei de Diretrizes Orgamentdrias vigente;-

b) - Informard ao Municipio, a qualquer- tempo, as acdes desenvolvidas: para viabilizar 6 monitoramento e contmle ’
das ezapas {agbes) a serem executadas no dmbito desie Plano de Trabalho; .

i:,} Prestara cnntas das agdes realizadas com recursns transfendos pelo Mummplo destinados 3 execugao do objeto
desle Plano de Trabatho: ‘ \ . « .

d} Manterd e mowmentara em anstltmgéu financeira plblica os recursos recebzdm em conta bancam especifica da
. parceria; . .

e} NEo esta impedlda de celehrar quaiquer modalidade de parceria com orgdos publicos e que, portanto, ndio se
' submete &s vedagbes previstas no art. 39 da Lei Federal n® 13.018/2014 ¢ alteragbes; '
f) Possui estrutura e capacidade técnica e operacional para © desenvolvimento das atividades e cumprlmento das
metas estabelecidas no objeto da parcelra estando ciente da obriga¢io de seguiras normas legais;

g) Nao possul entre seus dirigentes nenhum membro de Poder ou do Ministério Pubhco. cu dirigante- ‘de-6rgdo ou
enfidadé da- Administragio Publica Municipal, -estendendo-se a vedaglo aos respeclivos conjuges au
companheiros, bem como parentes-em finha reta; colateral ou por afinidade;. 8ié o segundo grau, sendo
considerados membros do Poder Executivo, 0 Chefe do Pader Executivo, Vice Prefeito e Secretarios Municipais

.\ oucargo equivalente; e membros do Poder Legislativo, os. Vereadores; ou membros do Ministério Pablico, como

Procuradores e Promotores;

h) Nenhum dos dirigentes incorre nas situacbes de vedaooes prevusias nas alienas "a", "o" e "¢" do inciso Vi do
art. 39 da Lei Federal n® 13.019/2014 e alteracdes;

it Nao confratard ou remunerard a qualquer titulo, com os recursos repassados, senvidor ou empregado plblice,

- inclusive dquele que exerga targo em comissZo-ou fungo de confianca de 6rgas ouentidade da Administragao

Piblica Municipal, bem como seus respeclivos con;uges companheiros ou parentes, até o segundo grau, em
lmha reta, coiaterai ou por afinidade; ] .

1 Néo contratard ou remunerard a qualquef {itulo, com o5 recwrsos repassados semvidor ou empregado pablico, -
inclusive aquele que exerga cargo em comissao ou fungéio de confianca de drgéo ou entidade da Administragéo
Publica Municipal, bem como seus respectivos OOI'IJUgeb‘ companhelros od parentes. até o sequrido grau em
linha reta, colateral ou por afinidade; ,

ky MNao contratara empresa(s) peripm:ente(s) a pafentes até 2° grau, mcluswe por afi nidade, de dmgentes da
enticiade, ou de agentes politicos de Poder ou do Ministério -Publico, dirigente de érgdo ou ‘entidade da

Administragio Publica Municipal ou respectivo conjuge ou companheiro, Bem como parente em [inha reta,
colateral ou por afinidade;.

I} -~ Naa emprega menor de dezoito anus em trabalho notumo perigoso ou insalubre & ndo emprega menor de
dezesseis anos, salvo na conmcau de aprenchz

m) Esta ciente do inteire teor da legislac@o que rege a matéria, em espemat da Lei Federal n° 13.019/2014 & do ,
Decreto Municipal n® 6.090/2017, tendo-as oondig,ées !ega:s de firmar a parceria comi a administragio pablica

rnumctpal . ) : . K
- : I L
" Paraguagu Paulista-SP, ; : \
- ' : Bia mas / D . -
I (""’ .
o ‘ ‘ Hermes ngériov Sitva
Assingtura: A& Rg:22.061.854-8

(T Presidenta da s s



ANEXO = Plano,de 'Frabamo ‘

O plano de frabalho & os documentoa comprabatorios apresentados pelo Proponente, previstos ns
legislagdo que regula a matéria, foram analisados por tecnicps deste argéo mumczpal integrantes da
§§Com;ssao de Momtaramento e Avaliagdo, e pelo ¢rgdo de Assuntos “Juridicos da Prefeaéura conforma
‘pareceres téenicoe jundsco anexos que mamfestaram pe§a

(X} Ar’srovagﬁo
{ ) Aprovagéo com Ressalvas

{ ) Reprovagio

a) A aprovaqéo do plano de-trabalho nao gerara direito & celebragéo da parceria. .
1)} Nas hipoteses previstas nos artigos 40 & 41 do Decreto Mumcapa n° 6 OQGIZ{}?? nos c:asos de: dts;pensa
jou inexigibilidade.do chamamento publico; o referido parecer juridico sera precedido de mamfestagao do
16rgao de Controle-Interno.

.¢) No caso de Aprovagdo com Ressalvas devera o administrador publico-sanar os aspectos ressal vados
‘perante a eritidade Pmponente ou, mediante ato formal Justuﬂcar a preservagao desses aspectos ou sua
excluséo ;

Paraguagu Paulista-SP, - {2 loc { 201 7

Assinatura. - e - "

| Dirigente: - ' Mar;‘zi’alb : drig_u.es:de Lima Matos: '

Orgao Municipal: ‘ " Departamento de Assisténcia Social




Solmltagao de Analisee Dehberagao sobre a-Criacio oy Aumento de DeSpesa {arts 16 e 17,

LRF)

- .Estaéo de Sao Paulo

v

MEMORANDC.n® 68/18-DAS

'DE: Departamento de Assisténcia Social.

PARA: Unidade Cantabil-UC ’

 OBJETO: Anslise & deliberacfio acerca da cnagéo ou aumenio de. despeaa para aier;dimento do art
- 16 ou art. 17 da Lei Complementar Federsl n° 1012000 {LRF).

JUSTIFICATIVA: A OSC oferece Servigo de Protegdo Social Especial de Média Complexidade pard

pessoas-com deficigndia, idosos e-suas famllias, sendo a Ginica prestadora do servu;o no Municlpio. .

Tabela T~ Tlpo Descrrgao Quantitative, ESpemf_r_:ggao e Valor Mensai da Nova Despesa

-«*Tipo de Agdo |~

X Crlagao Expansao ou Aperfgicoamento de Agéo Gavernamental (Art ‘18}

DeSpesa ‘Obrigatéria de Carater Continuado denvada de-Lei ou Ato Admmxstratwo
Normativo com @xecucdo superior a dois exercicios (Art. 17)

Descricéo

Recurso proveniente de doagdes do Imposto de Renda para o Fundo Munrcrpal dos‘
Direitos da crianga e do Adolescente

Data de. lnlcu} Prevista Agosto/2018

Quant. |

Eapemﬂcagao da Despesa Pre- operaclonal‘

Valor (R$~'}

NE ) Subtokal

Quant.

Especrf cac;,ao da Despesa Operacional®

< Vlor (RE)

1 Manutencso dO Servico (1 x R$ 8.235, ?8 e1xR$4. 742 53} '

< 12.978.31,

(¢} Total (a+b) ’

Tabela 2 - Estlmatwa Trienal da Nova Despesa°

Exercicio 3] (R)

o Més {Exercncm Atual] RS} [Exercicio 2] (R$}- .

\Janelro : - 0.00 .

Feverenro 0,_»'2'0

Mafgo 0,00: .
bl . 000 '
Maio 4 0,00 ‘
Junho o 0,60 .
Juthg 0,60

Agoste 8.235,78,

[Setembro 474253

[Outubro 0,00

Novembro ; 0,00

Bezembro: I o800

Total (RS) | 1287831

Obsewagées

' Despesas com ocorréncla ne(s) primeiro{cs; mésies) para mpiemema\,éo dz agéa govemamemal Ex. Deepesas de
aquisicdo de mebiflariz e equipamenios;
* Daspesas -‘mensais relativas & manputencée da a\,,ao £x.. despesa de pessaal rﬂcacéo de equ;pamentos agua & snergia
glétrica devem ser quanwmadaQ -3 projetadae para cade mes diy gxgreicio am gue-a mesma entrar gm wgcr e para 05 ¢ois

-axercicios subsequentes;’
“ a atualizacgio dos valores de bens & seqvicos pera os periados seguintes, bem como o aumento dog. gastos com pSssoal

- decormente da-tevisdo geral anual devem sempre ssr consideradas wlilizando uni indice de carregas. Ex. IP\,A doiBGE.

Paraguag Paulusta~SP,_12

MARCIA:

Aho de 2018,

DRIGUES DE LIMA MATOS

Diretora da Assisténcia Social

!



F‘refeltura Mumc:pal da Estancna “E”urlstica de F‘araguagu Paullsta

Estado de Sao Pau[o

ANEXD i Anai:se e Dellberagao sobre a Crlagao ou Aumento de Despesa

MEMORANDO n°. 13/2018-DEAF
" DE. Unidade d& Planejamento/Contabil

PARA: Depto de Administragao e Finangas/ Depto de Assisténcia

' OBJETO: Andlise e deliberagaio-acerca da criagac ou aumento. de despesa, para atendlmento do art.
16 ou: art 17 da Lej Complementar Federal n® 101/2000 (LRF) ‘

1 IMPACTO DRQAMENTARIO E FINANCEIRO (arts 16, 17, ‘!9 20,21 ¢ 22, LRF)

Tabela 1 - Estimativa Tnenal do lmpacto da Nova Despesa (art 18, i LRF}

~

T Especificagsio 2018 2019 2020
: {a} Superavit ou Deficit Financeiro do : : .
1 ExerclcioAnterior (= Bal lanco) : 900.000,00 1‘.900-.0_00,00 "3, 800, BOD o0
b} Receita Prevista (=LOAatual) | ., . 162.036.248,00 174.754,000.00 187.407.000,00
" fc)y Disponibilidade Financejra (a+b) "o 163.836.248,00 . 176.654.000,00| - 190.407.000,00
~'{d) Déspesa (= valor informada UR) 12.878,31 . ‘ -
(e) Impacto Orgamentario% 0,01% < -
" [{d/b)y*100}
im Impacto Fmancerro% [[dic)*mG] - (} 01 %x o - -

‘Premlssas (art. 15 §2"}x

! = ‘Superavit ou.Deficit Finangeiro do Exercloio Ar-ten@r RS 600, 000, UG
i~ ‘Receita Prevista na LOA atual-RS 152 935, 248,00

i = vator: da Nova Despesi: R§12.978,31 Recurse-do FMDCA .
IV - [Inicio de Vigéncia da Nove De*zpesa (8/2018: Metadelogia de Caleuls (art. 18, §:29:
f- Superavn oii Dedicit Financaire: \.!glor estimado no Balango do exercicio anterior:

fi- Recexta Frevista: Valor obtide na LOA wgeme

iii. - Dl.,ponsbmdade Financeira:-Supesavit ou Defigit Financetro. scmada 4 Receita Prevista na LOA atyal,
- 'veier Despesa dividido pela Recaila Previsia.ne E.OA misliplicado por 100,
\- - impacto Financeiro%: Vilor Despesa dividido pela Dispmii}iﬁdade Financ’é_ira.‘mul'ti’plicadg pprlfmv'{].

iV - Impacto Orcamentario%:

/

e

i

-
i

Tabela 2-— Estimativa-do Impacto da Despesa Total com Pessoal s0bre a Receita- Currente L;qu:da

- (afts 19 20,2122 LRF)!

Especmcagéo

A{A) Acumu!ada nos -

ultimos 12 meses

(B} Estimada para

os proximoes 12
meses (R$)

(B —~AYlmpacto
(RS)

(a} Despesa Total com Pessoal { DTP}’~’

(RS}

(b) Receita Corrente Liquida (RCL)?

(c} % Despesa Total com Pessoal (DTF)
-sobre a RCL = {{a/b)*10¢]

{d) Limite Maximo (art. 20, Ill, b, LRF) -
-54,00% = [(b*54)a'100} ’

{e) Limite Prudehcial (art. 22, paragrafo
-unico, LRFI $1,30% = [{6"51, 3]f100]

T

-

Premissas e Metodoloya de Calculo!

*Tabela 2.3 ser preenchxda ‘guando da criagds eu aurnenta de decpesa com.pesspal;
* DTP acumulada 12 meses.e RCL acumulzda e estimada 12 Meses: obter informacdas no Sefor de Confabilidada.
* DTF estimada 12 meses = DTP. scumilada 12 meses + Va{or Mensai da Nova Despesa x 12 meses (valcr informado pela

UR)

Tabela 3 - Est:matwa do. lmpacto da. Nova- Despesa =obre as Metas FISCEIS (art 17, §§ 2% ac 5"

LRF)

. Especuﬁcac;éo

Fiscais da LDOY

(a ) Resultado Primario (Anexg' de Metas

2018

2019 o

20240 ¢

|

b} Resultado Nominal (Anexo de Metas

‘Fiscais da EHO}



(0 Impacto -da. despesa criada ou!

1 Prefeitura Mumc:pa] da Estancia Turistica de Paraguagu Pauilsta

Estado de Sio Paulo

¢

aumentada scbre as . despesas.
fiscais do exercicio atual (= Tabela :
1 d}. i : : -

(dy Impactc dofs} mecanismo(s} de
compensacdo. nos.  periodos )
seguintes. i -

(d 1) aumento permanente da receita’ o -

a e} Resultado Primario com o impacto]

da despesa criada ou aumentada
[(@-c}+d.1] ou [{a-c)+d.2] \ -

f)} Resultado Nominal com o impacto da A
criada ou aumentada [(b-c)+d. 1] ou. y
{ocl+d2t R

™~

)

Premissas: *

' Anexar.compravanie do mecanismo de aumiento perrnanunte darecsita e preenchar a Tabela 4, 3. Considera-se aumento
pemanente- de recaita ¢ provenienta da elévacio de aliquotas, ampliagio da base de-gdloule, majoragio ou crizgio de

tributo ou contnbuw;ao {art. 17, § 3% LRF).

? Anexar capia do Anexo de Riscos Fiscais de LDO stual - Margem Liguida de £ r-xpansao ‘de DOCC, so tlver saldo cu Anexar
comprovante do mecanisma de redugdo pemanente da despesa e preencher a Tabela, 4.0

- ¥ Mecanismols} de’compensagdo {aumenic ol reducao permanenie de despesal: Adespesa de que trata o art. 17 da LRF no

serd exetulada anles da implementacdo dax medidzs referidas no-§ 29 do art. 17 da LRF as quais integraréo ° insirumsnto

que a:&riar ou-aumentar (aﬁ 17, 8§28 8 8° LRF).

~

Tabela 4 - Mecanismo de Compensagép cfos Efeitos Fmancerros da Nova Despesa, nos Perfodos

Seguintes {ant, 17,88 2° a0 §°, LRF)

. Mecanismo de Compensagao Especificacio

«20'1_8

2019

(a) aumento permanents da réceita’ L -

b} redugo permanente da despesa® ) -
Premissas e Metodologia de Calcula;
' Anexo; o comprovante do-mecanismo de aumento permanenie da receila.

i

20 montante de despesa criada ou aumentada sera compensada com a radugio. perma'iente da despesa gardl do rm.nm;:m
nh«sewadas as disposicies ga LDO & devidamenle impactadas nos orgamentos os ‘exarcicios: ‘seguintes; conforms cépia
anexa do Anexo de Riscos Fiscais da £DC atual - Margam Liqulda de Expansaa, 48 DOCC; bit, Anéxo, © compro"ante da

“mgcanismo de reducio perma nente ds despess geral do Munigipio.

" Tabela 5 Adequaqao Orgamentaria e Fi mancelra coma LOA e Orrgem dos Recursos (art 16 fl.e!
Cart, 17, § 1% LRF) g

.

FRY _Dotacao® Natureza da Despesa“ Valor (R§)
01 Subvencio Social 33.5043] RS 12, 978,31
- ‘ | v )
S _ (a) Saldo Atual da Dotagdo R$.78.008,00
) (b Dotae;,éo Prevista na LOA L __R390.000,00].
(c} Despesa realizada até o morriento (b-a) -R$ 12,000,600
‘ *{d} Despesa a realizar R$ 50.000,00]
- ‘ (e) Nova Despesa (Tabela 1, d) __R§12978, 31
__(f) Saldo Estimado da Dotago [a<(d+e)] RS 15.021,69

(g) Receita Corrente quuzda { RCL) titimos 12'meses

R$ 123.360.247, 66

/

(h)-% Nova Despesa / RCL [( (e/gy*100] . 0, 01/
| S't.“a?é.Q (X)Adequada 4y dotagso especificd e suficiente (ou - abrangida por crédzto
' (se f >'R$.0,00) enérico) para atendimento de todas as despesas da fesma

{ ) Inadequada Eespécie, realizadas e a realizar, previstas no programa de trabalho,
(se f< R$0,00) - conforme os limites estabelecidos para o exercicic, A dﬂ‘f
(X} lrrelevanée . 'Ressalva~se.do disposte no art. 16.da LRF & despesa ¢ujo valor nao’
(seh<2%)  lutrapasse, para bens e servicos, o limite de 2% da Receita
- Correntﬂ Llguida, cons:derada xrreievante nos termos da lel de
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Prefelwra Mumclpai da Estancza Tunsttca de Paraguagu Paul;sta
Estado de Sao Paulo

Y

[ ' 3 : R ’ dlreirlzas or\:;ﬁmenianas (E_DO 201? art 14) - . : _ ’ §

Prerit 155a5:

¥ FR (Fonte de Recursosy 01 Tesouro 02 Transferéncias e Conuenso§ Estatuais u—‘afxncu!ados 03 Rescursos Prbpnos de

Fundos Especiais de Despesa —Yinoul ados; D4 Recursos Préprios da Administraglo Indiéts; U5 Transteréncias € Convbmus_
Federais ~ Vincutados; e 05 Ouiras Fonies da Recurses.

* Dotagao; Teda e gualquerverba prevista some daspesé em orﬂamenéos publawe ﬁestmado a hns especn’cos que poss

codificagdo espacifica presente na LOA,

 Naluseza' da. Despesa: - confirto- de-informagbes qua. formam o crbdlgo g conhémdc ‘tome classificeso por- natureza de
despesa e informa a zalegoria cconbmiza, o grupo a gue oennncs adespesa. a modahdad‘a de aplicagdo = seu albmento. -

Tabela 6§ — Compatibilidade com o PPA e com a LDO {art 16, I, LRF}
Instrumento Prcg_gma Funcional Programatica® |Saldo Disponivel(R$) Nova Despesa {R$)
PPA2018 " | 0022 08 243.0022.2083.0000 . 78.000.00 12.978,31
~ LDO 2018 0022 08.243. 0022.2083.0000 1 78.000,00 12. 978 31
: { X'} Compativel? A despesa estd conforme -com as: diretrizes, objetwos
Situagso : - |prioridades e-metas previstos no PPA e LBO & néo infringe
1) Néofciompativel qualguer de suas disposigoes.

Observagdes:
' Funcional Progranvatica: classsrcag:éo da despesa gue tembina a- classificagso fancional com 4. classiﬁ»acéo pragramatica,

2 Compalivel com 0 PPA e LDO: a despesa faz parle de um dos pragramas.inseridos ng PF’A ando contraria nenkuma das

. disposi¢aes da LDC, especiaimente o.Anexo de Melas de Resultados Fiscais. « P PN

2 {)EUBERACAO o
Considerando a analise realizada, informa-se que, a criagao ou auriento da despesa:

(XYTEM:.....coooooon { YNAQTEM.. ..., adequacao orgamentaria-e financeira coma LOA, -

(X) B cierereiocneiond JNAO B, ... compativel com oPPASLDO. - ,

(=) NAQ AFETARA....(-—} AFETARA............. as metas de resultados fiscais previstas no Anexo de
) . Metas Fiscais da LDO,

{X) Ré’ssaWa;se,d‘o disposto no art. 16 da LRF, pois, & considerado lrrelevanfe, nos té,rmos da LDO.

E delibera-se por:

) Xy SUGERIR 0 encaminhamerto a0 Ordenador de Despesa para dehberagéo fma1

{ } RETORNAR & Unidade Reguisitante, pois, sefé necessaria promover a adequagio orgamentarsa
& financeira da despesa coma LOA. vigente, por meio dafs) segumte(s) medsda(s}

(X} reduzir outra(s} despesa(s). (anexar comprovante)
( 3 suplementar dotacso com recursos decorrenies de excessu de arrecadaz;ao do corrente ano;
( 3 suplementar dotagda com recursos provenlentes de superawt do exerctcm anterior; ’
( }abnr crédito especial, pois, o(a)projetolatividade ndo esta previsto(a) na LOA'.

() RETORNAR a Unidade Requmuante‘ pois, setéd necessario compatibilizar a c}espesa"ccm 0 PPA
& com a.LDO; por meio-da inclsdo pré\ria do projeto/atividade nas pegas de plangjamento.

Paraguagu Paullsta SP ﬂ4 de Julho de2018.

K

Contador
\Jenuacer —

chice Orcamento



Prefeitura Mumclpal da Estanc:[a Turistica de Paraguagu Paultsta
~ Estado de Séo Pau!o . :

I

3 CIENTE DA UNIDADE REQUISITANTE o

‘Considerando a(s) dehberat;ao(oes) da Unidade Contabli Dec[aro para o8 dawdos Ems quz estou
'Ciente das medidas a serem tomadas no seguinte ¢80 € ,

XD ENCAM!NHO ao Ordenador de Despesa para dehberagao final.
" {  YAUTORIZO 3 Unidade Contabil apromover as med!das sugeridas. -
{ }NAOAUTORIZO a Unidade Contabil a promover as medidas sugeridas e arquivo.o processo.

Paraguacu Pgu/_fjs_ta'-SP, 02 de Julho de 2018.

Marcia: Rodrlgues de Tima Matos
Depto de Assisténcia Social



Prefettura Mumcrpat da Estancia Turistica de Paraguagu Pau!nsta
, - Estadode Sao Paulo . = . -

ANEXO il -~ Modelo r._ia Declaragdo do Ordenador de Despesa (:a”rt».;’iﬁ, ]

C DECLARAGAQ DO ORDENADOR DE DESPESA (art. 16, Il)

Nos termos do. arl 18, Inciso li, da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 Lei de
Responsabnldade Fiscal, considerando o impacto orgamentario € financeiro elaborado: pela Unidade

~Contabil desta Prefeitura e constante da.documentacdo anexa, na cguahdade de Ordenador de

Despesa DECLARO que a criacde ou aumento da despesa: , ; ; .
-~(X} TEM. oo, (3 NAC TEM.......... ..adequa¢ao orgamentarla <3 fnancelra gcom a LOA
X E’:' { }NAOE............,.x.compatlvelcom,o PPAe LDO. Co

(X) NAO AFETARA,;“*..( Y AFETARA.............as metas de resultados fiscais prewstas no Anexo de
Metas Fiscais da LDO.

V.4 Ressalva -se do dlsposto no-art. 18 da LRF, pois, é- conszderado irrelevante, nos termos da LDO:

- BRASIL Les Compliwmantar nf 401, da 4 ae maio de 20

[

Encaminha-se a Unidade _compete’nte para a.sprovidéncias fin’ai,sv.,

~

"Paraguagu Paulista-SP, 04 de-Julho de 2018. . T w o

. -

Almira Ribas Gayms ' ‘ ' ; : .
Prefeita i :

-
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- PM EST. TURIST DE PARAGUAQU PTA
/- AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430"

' 44547305/0001-93. Exerciclo, 2018 g .
Ly -’em'_:_"o4.ron_20f15 14:23
'NOTA DE RESERVA ORCAMENTARIA ol N esa
Fichay.ii\lo-:‘ 523 Processo N‘J
Unidade: 021102 . - DEPARTAMENTO DE ASSESTENCIA SOCIAL
" Funciongl : 08.243.0022:2063.0000 REGISTRO E REPASSE DE' VERBAS DAS EN‘HDADES
Cat. Econ.: - 3. 350/43 00 SUBVENGOES SOICIAIS '
Codigo de Apltcagao 510000 " Fonte-Recursa; 70{).1,(}0, , ,
' Safdp_.,lmctal Alteragao () " Alteracio {-) | .Empehhadd\ 'Sa]dQ‘AtUa_l
90,000,000 Q00 000 12,000,000 78:000,00
‘Data. . Histérico - e o SRR
94!07/2(}18 RESERVA ORQAMENTAREA PARA TERMO DE FOMENTO: PROGESSO 1952[2018 AF’AE F
©  MDCA _ 1 L .
: K T VALQR DA RESERVA\ S 1,2,9?_8:,31. ‘
S ' o . RESERVA JA UTILIZADA'\‘ ' 000
R NI L ; RESERVAAE\IUE.A{JA4 . G0o
- SALDO DE RESERVA ANTERIOR ;
: SALDO DA RESERVA- 12 978,31
SALDO ORCAMENTARIO COM RESERVA - 15.021,69
. \'
3



21/03/2018 ,

httpst//wyww.planalto.gov.br/ecivil- 03/_ato2011-2014/2014/lei/L13019compilado.htm

R © . L13019compilado

Presidéncia da Republica
~Casa Civil ‘ ﬁ
Subchefia para Amgmtos Juridicos

 LEIN® 13 019 DE 31 DE JULHO DE 2014

Estabe|ece o regime jurldICO das parcerias entre a

sociedade civil, em regime de mutua cooperagéo,
para a consecucéo de finalidades de interesse
pubhco e rectproco mediante a execucao de
atividades ~ou - de projetos - previamente-
L o estabelecidos em planos de trabalho inseridos em
‘ o . termos de colaborag&o, em termos de fomento ou
o ‘em acordos de cooperagao; deﬂne_dxretnzes para

Mensagem de veto

(Vigéncia)

a politica de fomento, de colaboragdo e de

cooperagao coﬁ1 organizagdes da sociedade . civi;

e altera as Leis n22:8.429, de 2 de junho de 1992,

E ) ‘ . e 9.790, de 23 de margo de 1999. (Reda(;,ao

Do : - : - dada pela Lei n° 13.204, de 2015) /

A PRESIDENTA DA REPUBLICA Facgo ' saber que o Congresso Nacnonal decreta e eu.
_ sanciono a segumte Lei: ‘

Art. 1° Esta Lei institui normas gerais  para as parcerias entre .a administracdo pubhca e
organizages da sociedade civil, em regime dé mitua cooperagéo, para a consecugio de finalidades
de interesse plblico e reciproco, mediante a execugéo de atividades ou de projetos previamente
estabelecidos em planos de trabalho inseridos em termos de colaborag&o, em.termos de fomento ou-
em acordos de cooperagao. (Redacao dada pela Lei n° 13. 204, de 2015)

. CAPITULO |
D,lsposm;c")Es PRELIMINARES

~ v

Art 22 Para os ﬂns desta Lei, constdera -se:

I- orgamzagao da sociedadeé civil:_ ,(Redagao dada pela Lel n° 13 204, de 2015), v

a) entidade privada sem fins lucrativos que néo‘distribua entre 0s seus socios ou associados,
conselheiros, diretores, empregados, doadores ou terceiros eventuais resultados, sobras, excedentes
operacionais, brutos ou liquidos, \d:vndendos isencOes de qualquer natureza, participagdes ou
parcelas do seu patrimonio, auferidos mediante o exercicio de suas atividades, e que os aplique
integralmente na consecugdo do respectivo objeto ‘social, de forma imediata ou por meio da

. constituicao de fundo patnmonlal ou fundo de rese,rva - (Incluido pela Lei n®13.204, de 2015)

b) as sociedades cooperativas prevxstas na Lei n2 9.867, de 10 de novembrc de 1999; as

" integradas por pessoas em sxtuagao de risco ou vulnerabilidade pessoal ou social; as alcangadas por
programas e agdes de combate & pobreza e de geragao de. trabalho e renda; as voltadas para |

fomento, educagdo e capacitagdo de trabalhadores rurais ou capacitagéo de agentes de assisténcia

" técnica e extensdo rural; e as capacitadas para execugéo de atividades ou de pro;etos de interesse

publico e de cunho social. (Incluxdo pela l.ein®13. 204 de 2015) -

' c)as orgamzagoes rehgrosas que se dedlquem a atividades ou a projetos de lnteresse publico e

de cunho social distintas das destmadas a ﬂns exclusivamente religiosos; ,(Incluldo pela Lei n°

-~ 13.204, de 2015)

it- admmlstragéo publlca Unigo, Estados, Distrito Federal Mumciplos e respectivas autarquias,
“fundagbes, empresas plblicas. e somedades de economia .mista prestadoras de servigo publico, e

suas ‘subsidiarias, alcanc¢adas pelo disposto no § 92 do art. 37 da Const:tuncao Federal;
(Redagao dada pela Lein®13. 204 de 2015) : -

/ .
- FAR 3 . A

_ administracdo  plblica e as organizagdes da o

1129



Prefeltura Munucxpal da Estancia Turistica de Paraguagu Pauhsta
Estado de Sao Paulo

DECRETO N° 6. 090 DE 16 DE FEVERE!RO DE 2017

Regu!amenta o reglme }urzdtco das
parcerias voluntarias entre - a
- Administragdo Pablica Municipal e as '
Organizagbes. da Sociedade Civil,
’ - instituido. pela . Lei Federal n°
13 019/201‘4 e 'suas alteragdes, e
estabelece . regras especificas no .

dmbito - do Mummplo, ‘e da outras
prowdencaas \ -

,' ALM!RA RIBAS GARMS Prefetta do Mumclpic da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista, Estado de Sio Paulo, usando de atnbu:g:ées gue séo conferidas
pela legislagdo vigente e considerando o dlSpOStO na Lei'Federal n® 13.019, de 31 de
Julho de 2014 e suas alteragoes g : '

DECRETA

i

CAPITULO | - DA ABRANGENCIA :

Art. 1° Este decreto dispde sobre o regime: juridico das parcerias
celebradas entre a Administragéo Publica Municipal, Direta e Indireta, e as
Organizagdes da Sociedade Civil, de que trata a Lei Federal n° 13.019, de 31 de~

_julho de 2014, e suas alteragoes no ambnto do Mumcmlo da Estanua Tunsttca de
Paraguagu Paulista, » .

~
14

o S Segéol-—Das Definigbes Gerais .

Yy ;

Art 2° Para fins deste decreto, considera-se:

- Admlnrstragao Publica Mumcxpal a Admmlstrag:ao Dlreta e Indxreta do
Mumcfpuo da Estancia Turistica de Paraguag:u Pauhsta :

It - Orgamzagao da Sociedade Civil (OSC)

; a) entidade pnvada sem fins lucrativos que ndo dtstnbua ‘entre 0s seus
sécios ou associados, conselheiros, diretores, empregadps doadores ou terceiros,

~eventuais resultados -sobras, excedentes operacuonals ‘brutos ou liquidos;

dividendos, isengbes de qualquer natureza, 'participagdes  ou- parcelas do seu
patriménio, auferidos ‘mediante o exercicio de suas atividades, e que oS aplica

mtegralmente na consecligao do- respectivo objeto’ social, de forma amedaata ol por-
meio da constttuugao de fundo patrimonial ou fundo de reserva

s
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